
 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 

9 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ Φύλλου 4134 

   

Φέρεται σε γνώση των χρηστών του παρακάτω κειμένου ότι η κωδικοποιημένη αυτή μορφή του αποτελεί χρηστικό εργαλείο νομικής πληροφόρησης και ότι σε καμία 
περίπτωση δεν υποκαθιστά τα επίσημα κανονιστικά κείμενα, όπως αυτά βρίσκονται δημοσιευμένα στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης. 

 

 

Η αρχική μορφή της ΥΑ (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) 

Όπως τροποποιήθηκε με τις : 

1. ΥΑ 104182/Δ2/29-08-2022 (ΦΕΚ 4678/Β/05-09-2022) 

 

Αριθμ. 102474/Δ2/20-08-2021 

Ομάδες και κλάδοι μαθημάτων, τρόπος και χρόνος εξέτασης 

και βαθμολόγησης, ορισμός και υποχρεώσεις επιτηρητών, 

υποχρεώσεις μαθητών κατά τη διάρκεια της εξέτασης, τρό-

πος διατύπωσης των θεμάτων, βαθμολόγηση των γραπτών 

δοκιμίων των προαγωγικών και απολυτηρίων εξετάσεων, 

αναβαθμολόγηση των γραπτών δοκιμίων προαγωγικών και 

απολυτηρίων εξετάσεων του Γενικού Λυκείου, τρόπος φύ-

λαξης των γραπτών και κάθε άλλο σχετικό θέμα 

 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη:  

1) Τις παρ. 9 και 11 του άρθρου 1 του ν. 2525/1997 «Ενιαίο Λύ-

κειο, πρόσβαση των αποφοίτων του στην Τριτοβάθμια Εκ-

παίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και άλλες 

διατάξεις» (Α' 188) όπως συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις 

του άρθρου 1 του ν. 2909/2001 (Α' 90). 

2) Τις περ. ε, στ και θ της παρ. 9 του άρθρου 8 του ν. 

1566/1985 «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευ-

τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α' 167). 

3) Την υποπερ, ββ της περ. α της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 

3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών 

Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Ορ-

γάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδό-

σεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α' 118). 

4) Την περ. γ' της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 «Α-

ναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 

διατάξεις» (Α' 193). 

5) Το άρθρο 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 

και τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο 

πρώτο του πδ 63/2005 (Α' 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με 

την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν.4622/2019 (Α'153). 

6) Το πδ 81/2019 με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία 

και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτή-

των τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α' 119). 

7) Το πδ 84/2019 με θέμα «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 

Τομέων Υπουργείων» (Α' 123). 

8) Το πδ 2/2021 με θέμα «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2). 

9) Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08-01-2021 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-

μάτων με θέμα: «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β' 33). 

10) Τις υπ' αρ. 39/29-07-2021,41/05-08-2021 και 42/19- 08-2021 

πράξεις του ΔΣ του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής. 

11) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλεί-

ται δαπάνη σύμφωνα με την με αριθ. πρωτ. Φ.1/Γ/534/ 

101954/Β1/19-08-2021 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014 (Α' 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Χαρακτηρισμός των διδασκομένων μαθημάτων 

1. Τα μαθήματα της Α' τάξης του Ημερήσιου και Εσπερινού 

Γενικού Λυκείου κατανέμονται σε δύο (2) ομάδες: 

α) Η ομάδα Α' περιλαμβάνει τα μαθήματα Γενικής Παιδείας 

που εξετάζονται γραπτώς στις προαγωγικές εξετάσεις 

και είναι τα εξής: 

http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wEzH9d6xfVpRXdtvSoClrL8D8x0hStPPkh_zJjLAILKFuJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnT00MHhcXFRTsY9xtLSW_d_fGTt1HCxO_6AdsGiJw2SRMfOLflawY-SI.
http://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20220204678


 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 2 από 23 

 Ελληνική Γλώσσα (Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμ-

ματεία και Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία), 

 Μαθηματικά (Άλγεβρα και Γεωμετρία), 

 Ιστορία, 

 Φυσικές Επιστήμες (μόνο οι κλάδοι Φυσική και Χημεία), 

 Αγγλικά 

β) Η ομάδα Β' περιλαμβάνει τα υπόλοιπα μαθήματα Γενι-

κής Παιδείας, τα οποία δεν εξετάζονται γραπτώς στις 

προαγωγικές εξετάσεις. 

2. Τα μαθήματα της Β' τάξης Ημερήσιου και Εσπερινού Γενι-

κού Λυκείου κατανέμονται σε δύο (2) ομάδες: 

α) Η ομάδα Α' περιλαμβάνει τα μαθήματα που εξετάζονται 

γραπτώς στις προαγωγικές εξετάσεις και είναι τα εξής: 

Γενικής Παιδείας: 

 Ελληνική Γλώσσα (μόνο ο κλάδος Νεοελληνική Γλώσσα 

και Λογοτεχνία), 

 Ιστορία, 

 Φυσικές Επιστήμες (μόνο ο κλάδος Βιολογία), 

 Μαθηματικά (Άλγεβρα και Γεωμετρία) 

 Αγγλικά 

και τα μαθήματα Ομάδων Προσανατολισμού. 

β) Η ομάδα Β' περιλαμβάνει τα υπόλοιπα μαθήματα Γενι-

κής Παιδείας, τα οποία δεν εξετάζονται γραπτώς στις 

προαγωγικές εξετάσεις. 

3.Τα μαθήματα της Γ' τάξης Ημερήσιου και Εσπερινού Γενι-

κού Λυκείου κατανέμονται σε δύο (2) ομάδες: 

α) Η ομάδα Α' περιλαμβάνει τα μαθήματα Γενικής Παιδείας 

που εξετάζονται γραπτώς στις απολυτήριες εξετάσεις 

και είναι τα εξής: 

 Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία, 

 Μαθηματικά (μόνο για τους μαθητές της Ομάδας Προ-

σανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών), 

 Ιστορία (μόνο για τους μαθητές της Ομάδας Προσανα-

τολισμού Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας και 

της Ομάδας Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας 

και Πληροφορικής) και 

 όλα τα μαθήματα Ομάδων Προσανατολισμού. 

β) Η ομάδα Β' περιλαμβάνει τα υπόλοιπα μαθήματα Γενι-

κής Παιδείας, τα οποία δεν εξετάζονται γραπτώς στις 

απολυτήριες εξετάσεις. 

Άρθρο 2 

Κλάδοι μαθημάτων 

Στις Α' και Β' τάξεις Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκεί-

ου: 

i. Το μάθημα της Ελληνικής Γλώσσας χωρίζεται στους εξής 

κλάδους: 

α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 

β) Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία 

ii. Το μάθημα των Μαθηματικών χωρίζεται στους εξής κλά-

δους: 

α) Άλγεβρα 

β) Γεωμετρία 

iii. Το μάθημα των Φυσικών Επιστημών χωρίζεται στους εξής 

κλάδους: 

α) Φυσική 

β) Χημεία 

γ) Βιολογία 

Κάθε κλάδος βαθμολογείται χωριστά. Ο τελικός βαθμός για 

κάθε μάθημα με κλάδους είναι ο μέσος όρος των τελικών 

βαθμών των κλάδων του με προσέγγιση δεκάτου. 

Άρθρο 3 

Κοινοποίηση της προφορικής βαθμολογίας – 

Ενημέρωση των κηδεμόνων 

1. Στο τέλος κάθε τετραμήνου και μετά την κατάθεση και 

καταχώριση της προφορικής βαθμολογίας, καλούνται οι 

κηδεμόνες των μαθητών για ενημέρωση αναφορικά με 

την επίδοση, την επιμέλεια, τη φοίτηση και τη συμπεριφο-

ρά των παιδιών τους και τους επιδίδεται ο ατομικός έλεγ-

χος προόδου του μαθητή. 

2. Με ευθύνη του Διευθυντή και με απόφαση του Συλλόγου 

των διδασκόντων στα μέσα κάθε τετραμήνου οργανώνε-

ται μία (1) τουλάχιστον συνάντηση κηδεμόνων, με σκοπό 

την ενημέρωσή τους στα θέματα της παραγράφου 1 του 

παρόντος άρθρου. Κατόπιν συνεννόησης Διευθυντή και 

διδασκόντων, ορίζεται πρόγραμμα ενημέρωσης των κηδε-

μόνων, σύμφωνα με το οποίο κάθε διδάσκων έχει την υ-

ποχρέωση μία (1) τουλάχιστον ημέρα την εβδομάδα να δέ-

χεται τους κηδεμόνες των μαθητών. Το πρόγραμμα ανα-

κοινώνεται στην αρχή του διδακτικού έτους και κοινο-

ποιείται γραπτώς στους κηδεμόνες μέσω των μαθητών. 

3. Οι κηδεμόνες των μαθητών δικαιούνται να ενημερώνο-

νται από τους διδάσκοντες, κατά τις ημέρες που έχουν ο-



Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ  
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 3 από 23 

ρισθεί στο πρόγραμμα ενημέρωσης κηδεμόνων, για όλα τα 

στοιχεία της παρ. 1 του παρόντος άρθρου. Οι διδάσκοντες 

επιδεικνύουν τα γραπτά των μαθητών, εφόσον ζητηθεί 

από τους κηδεμόνες τους και μόνο. Παράλληλα οι κηδεμό-

νες έχουν τη δυνατότητα να ενημερώσουν τους εκπαιδευ-

τικούς για θέματα που πιθανώς επηρεάζουν την επίδοση 

των παιδιών τους. 

4. Στους ελέγχους προόδου που δίνονται στους μαθητές και 

στους κηδεμόνες, αναγράφεται υποχρεωτικά και ο αντί-

στοιχος μέσος όρος της προφορικής βαθμολογίας όλων 

των μαθητών του τμήματος για κάθε μάθημα. 

Άρθρο 4 

Θέματα των εξετάσεων 

1. Τα θέματα των προαγωγικών και απολυτηρίων εξετάσεων 

περιλαμβάνουν ποικιλία ερωτήσεων (π.χ. σύντομης απά-

ντησης, ελεύθερης ανάπτυξης), οι οποίες είναι κλιμακού-

μενου βαθμού δυσκολίας, αφορούν ευρεία έκταση της ε-

ξεταστέας ύλης, είναι εφικτό να απαντηθούν με πληρότη-

τα στον προβλεπόμενο χρόνο και ακολουθούν τη φιλο-

σοφία των θεσμοθετημένων προγραμμάτων σπουδών και 

των σχολικών εγχειριδίων. 

2. Τα θέματα των προαγωγικών και απολυτηρίων εξετάσεων 

διατυπώνονται την ημέρα διεξαγωγής των εξετάσεων με 

τη συνεργασία των καθηγητών που διδάσκουν το ίδιο μά-

θημα στην ίδια τάξη κάθε Λυκείου, είναι κοινά για όλα τα 

τμήματα της τάξης του Λυκείου και συνυπογράφονται από 

τον Διευθυντή του Λυκείου. 

«Άρθρο 5 (1) 

Τρόπος εξέτασης των μαθημάτων 

1. Τα θέματα των προαγωγικών, απολυτηρίων και κατατα-

κτηρίων εξετάσεων λαμβάνονται από την ύλη που ορίζε-

ται ως εξεταστέα για κάθε μάθημα κατά το έτος που γίνο-

νται οι εξετάσεις. Οι ερωτήσεις είναι ανάλογες με εκείνες 

που υπάρχουν στα σχολικά εγχειρίδια και στις οδηγίες του 

Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, διατρέχουν όσο το 

δυνατόν μεγαλύτερη έκταση της εξεταστέας ύλης, ελέγ-

χουν ευρύ φάσμα διδακτικών στόχων και είναι κλιμακού-

μενου βαθμού δυσκολίας. Οι μαθητές απαντούν υποχρεω-

τικά σε όλα τα θέματα. 

                                                   

(1) Ολόκληρο το άρθ. 5 αντικαταστάθηκε σύμφωνα με την ΥΑ 

104182/Δ2/29-08-2022 (ΦΕΚ 4678/Β/05-09-2022) 

2. Σε περίπτωση κατά την οποία ένα θέμα αναλύεται σε υπο-

ερωτήματα, η βαθμολογία που προβλέπεται για αυτό κα-

τανέμεται ισότιμα στις επιμέρους ερωτήσεις, εκτός αν κα-

τά την ανακοίνωση των θεμάτων καθορίζεται διαφορετι-

κός βαθμός για κάθε μια από αυτές. 

Α. Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία/Αρχαία Ελλη-

νικά 

Ι. Για την εξέταση της Αρχαίας Ελληνικής Γλώσσας και 

Γραμματείας στην Α’ τάξη Ημερήσιου και Εσπερινού Γε-

νικού Λυκείου, δίνεται στους μαθητές σε φωτοαντίγρα-

φο: 

α) απόσπασμα κειμένου, διδαγμένου από το πρωτότυ-

πο, δώδεκα έως είκοσι (12-20) στίχων, με νοηματική 

συνοχή, 

β) απόσπασμα κειμένου, διδαγμένου από μετάφραση, 

και ζητείται: 

α) να μεταφράσουν στη Νέα Ελληνική ένα τμήμα του 

πρωτότυπου κειμένου οκτώ έως δέκα (8-10) στίχων. 

β) να απαντήσουν σε: 

i. Τρεις (3) ερωτήσεις ερμηνευτικές που μπορεί να 

αναφέρονται σε ιδέες, αξίες, προβλήματα, στη 

στάση, στο ήθος ή στον χαρακτήρα προσώπων, 

στο ιστορικό, κοινωνικό, πολιτιστικό πλαίσιο της 

εποχής της συγγραφής του έργου, στη δομή του 

κειμένου, σε υφολογικά και αισθητικά θέματα. Οι 

δύο (2) από τις ερωτήσεις αυτές αναφέρονται στο 

απόσπασμα κειμένου, διδαγμένου από το πρωτό-

τυπο, και η τρίτη στο τμήμα του διδαγμένου από 

μετάφραση κειμένου σε συσχετισμό με το παρα-

πάνω εξεταζόμενο πρωτότυπο απόσπασμα. 

ii. Μία (1) ερώτηση λεξιλογική-σημασιολογική που 

αναφέρεται στην παραγωγή και σύνθεση λέξεων 

της Αρχαίας Ελληνικής, σε ομόρριζες λέξεις, σε α-

πλές ή σύνθετες, στη σύνδεση λέξεων της Αρχαίας 

και της Νέας Ελληνικής, στη διατήρηση ή στην αλ-

λαγή της σημασίας τους, σε συνώνυμα και αντώνυ-

μα κλπ. 

iii. Μία (1) ερώτηση γραμματικής. 

iv. Μία (1) ερώτηση συντακτικού. 

ν. Μία (1) ερώτηση κλειστού τύπου (σωστό ή λάθος, 

πολλαπλής επιλογής, αντιστοίχισης, κ.ά.) που ανα-



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 4 από 23 

φέρεται στο γραμματειακό είδος του κειμένου, 

στον συγγραφέα ή στο έργο του. 

Οι ερωτήσεις υπό τα στοιχεία «ii», «iii» και «iv» μπορεί 

να αναλύονται σε δύο (2) ισοδύναμα βαθμολογικώς  

υποερωτήματα. 

Η μετάφραση βαθμολογείται με τριάντα (30) μονά-

δες και καθεμία από τις επτά (7) ερωτήσεις με δέκα 

(10) μονάδες. 

Το διδαγμένο κείμενο από το πρωτότυπο, και, μαζί 

με αυτό, το οριζόμενο προς μετάφραση τμήμα του, η 

λεξιλογική-σημασιολογική ερώτηση υπό το στοιχείο 

«β, ii» και η ερώτηση υπό το στοιχείο «β, v» λαμβάνο-

νται με κλήρωση από την Τράπεζα Θεμάτων Διαβαθ-

μισμένης Δυσκολίας. Οι υπόλοιπες ερωτήσεις, καθώς 

και το απόσπασμα του διδαγμένου από μετάφραση 

κειμένου ορίζονται από τους διδάσκοντες. 

II. Για την εξέταση στο μάθημα Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 

και Γραμματεία Γενικής Παιδείας της Β’ τάξης Ημερήσιου 

και Εσπερινού Γενικού Λυκείου δίνεται στους μαθητές, 

σε φωτοαντίγραφο, απόσπασμα διδαγμένου από το 

πρωτότυπο κειμένου 12 έως 20 στίχων, με νοηματική συ-

νοχή και ζητείται: 

α) Μετάφραση στη Νέα Ελληνική ενός τμήματός του που 

αποτελείται από οκτώ έως δέκα (8-10) στίχους. 

β) Απάντηση σε δύο (2) ερωτήσεις ερμηνευτικές, που 

μπορεί να αναφέρονται σε ιδέες, αξίες, προβλήματα 

και επιχειρήματα, στη στάση, στο ήθος ή στο χαρακτή-

ρα των προσώπων, στο ιστορικό, κοινωνικό, πολιτικό, 

πολιτιστικό πλαίσιο της εποχής της συγγραφής του έρ-

γου, στη συσχέτιση του υπό εξέταση κειμένου με 

γραμματολογικά στοιχεία που περιλαμβάνονται στη 

διδακτέα ύλη του μαθήματος. Οι δύο (2) αυτές ερωτή-

σεις αναφέρονται στο δοθέν από το πρωτότυπο από-

σπασμα. 

γ) Απάντηση σε μία (1) ερώτηση που ζητεί τη σύγκριση 

του εξεταζόμενου κειμένου με παράλληλο κείμενο σε 

νεοελληνικό λόγο, διδαγμένο (από τα μεταφρασμένα 

κείμενα των οποίων έχει γίνει σχετική επεξεργασία κα-

τά τη διδακτική διαδικασία) ή αδίδακτο που επιλέγεται 

από τον διδάσκοντα. Για τις απαιτήσεις της σύγκρισης 

δίνεται στους μαθητές σε φωτοαντίγραφο το εν λόγω 

κείμενο. 

δ) Απάντηση σε δύο (2) ερωτήσεις επί του δοθέντος από 

το πρωτότυπο διδαγμένου κειμένου (που είναι δυνα-

τόν να αναλύονται σε δύο ισοδύναμα βαθμολογικώς 

υποερωτήματα) από τις οποίες: 

i. μία (1) ερώτηση λεξιλογική-σημασιολογική που ανα-

φέρεται στην παραγωγή και σύνθεση λέξεων της Αρ-

χαίας Ελληνικής, σε ομόρριζες λέξεις, σε απλές ή σύν-

θετες, στη συσχέτιση λέξεων της Αρχαίας και της Νέ-

ας Ελληνικής, στη διατήρηση ή στην αλλαγή της ση-

μασίας τους, σε συνώνυμα και αντώνυμα, κ.λπ. και 

ii. μία (1) ερώτηση αποκλειστικά υφολογικού χαρακτή-

ρα (εκφραστικά σχήματα, αισθητικά θέματα, λεξικο-

γραμματικά φαινόμενα), προκειμένου να αναδειχθεί 

η λειτουργία συγκεκριμένων εκφραστικών επιλογών 

του συγγραφέα. 

Η μετάφραση βαθμολογείται με τριάντα (30) μονάδες, 

οι δύο (2) ερμηνευτικές ερωτήσεις που αναφέρονται 

στο πρωτότυπο δοθέν απόσπασμα βαθμολογούνται 

με δεκαπέντε (15) μονάδες η καθεμία, η ερώτηση σύ-

γκρισης του εξεταζόμενου με παράλληλο κείμενο βαθ-

μολογείται με δέκα (10) μονάδες και τέλος καθεμία από 

τις ερωτήσεις υπό τα στοιχεία δ) i και δ) ii με δεκαπέντε 

(15) μονάδες. 

III. Για την εξέταση στο μάθημα Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 

και Γραμματεία της Ομάδας Προσανατολισμού Ανθρω-

πιστικών Σπουδών της Β’ τάξης Ημερήσιου και Εσπερι-

νού Γενικού Λυκείου ισχύουν τα εξής: 

1. Δίνονται στους μαθητές σε φωτοαντίγραφο απόσπα-

σμα κειμένου, διδαγμένου από το πρωτότυπο, δώδεκα 

έως είκοσι (12-20) στίχων, με νοηματική συνοχή, και 

παράλληλο κείμενο στη Νέα Ελληνική από την αρχαία 

ή νεότερη ελληνική γραμματεία. 

Οι μαθητές καλούνται: 

i) Να απαντήσουν σε μία (1) ερώτηση κατανόησης με 

την οποία ζητείται να αποκωδικοποιήσουν σημεία 

του κειμένου από το πρωτότυπο και να αντλήσουν 

βασικές πληροφορίες που εντοπίζονται στο κείμενο. 

Η ερώτηση μπορεί να διαιρείται σε δύο υποερωτήμα-

τα με τη μορφή ερωτήσεων ανοικτού ή κλειστού τύ-

που (σωστό ή λάθος, πολλαπλών επιλογών, αντι-

στοίχισης, συμπλήρωσης κενών κλπ.). 



Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ  
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 5 από 23 

ii) Να απαντήσουν σε δύο (2) ερωτήσεις ερμηνευτικές 

(2Χ10): 

 - Η πρώτη αναφέρεται σε ιδέες/αξίες/ προβλήματα, 

σε στάσεις/ήθος/χαρακτήρα των προσώπων, στο 

ιστορικό/ κοινωνικό/ πολιτιστικό πλαίσιο της επο-

χής του έργου, στη δομή/σύνθεση του κειμένου, σε 

υφολογικά/αισθητικά θέματα, με βάση το διδαγμέ-

νο από το πρωτότυπο κείμενο. 

 - Η δεύτερη αναφέρεται στο παράλληλο κείμενο σε 

συσχετισμό με το παραπάνω εξεταζόμενο πρωτό-

τυπο απόσπασμα. 

iii) Να απαντήσουν σε μία (1) ερώτηση ανοικτού ή κλει-

στού τύπου που αναφέρεται στο γραμματειακό είδος 

στο οποίο ανήκει το κείμενο, στον συγγραφέα ή στο 

έργο του. 

iv) Να απαντήσουν σε μία (1) ερώτηση λεξιλογική-

σημασιολογική (σύνδεση λέξεων αρχαίας και νέας, 

διατήρηση ή αλλαγή της σημασίας τους, οικογένειες 

ομόρριζων λέξεων, απλών ή σύνθετων, συνώνυμα, 

αντώνυμα). 

2. Δίνεται, επίσης, αδίδακτο πεζό κείμενο αττικής διαλέ-

κτου δώδεκα έως είκοσι (12-20) στίχων στερεότυπης 

έκδοσης με νοηματική συνοχή. Στο αδίδακτο κείμενο 

προτάσσεται σύντομο σχετικό εισαγωγικό σημείωμα, 

μέσω του οποίου δίνονται εξωκειμενικές πληροφορίες, 

απαραίτητες για την κατανόηση του κειμένου. 

Οι μαθητές καλούνται: 

i) Να μεταφράσουν από αυτό στη Νέα Ελληνική οκτώ 

έως δέκα (8-10) στίχους. 

ii) Να απαντήσουν σε μία (1) ερώτηση κατανόησης που 

αναφέρεται στον νοηματικό άξονα του κειμένου. 

iii) Να απαντήσουν σε μία (1) ερώτηση γραμματικής, η 

οποία μπορεί να αναλύεται σε δύο υποερωτήματα. 

iv) Να απαντήσουν σε μία (1) ερώτηση συντακτικού (πχ 

αναγνώριση λέξεων/ φράσεων/προτάσεων/ άλλων 

δομικών στοιχείων του κειμένου, μετασχηματισμός 

μέρους του κειμένου ως προς τη δομολειτουργική 

του διάσταση), η οποία μπορεί να αναλύεται σε δύο 

υποερωτήματα. 

3. Κάθε ζητούμενη ερώτηση-δραστηριότητα που τίθεται 

για το διδαγμένο ή το παράλληλο ή το αδίδακτο κείμε-

νο βαθμολογείται με δέκα (10) μονάδες της εκατοντά-

βαθμης κλίμακας. Η μετάφραση του αδίδακτου κειμέ-

νου βαθμολογείται με είκοσι (20) μονάδες. Για την εξέ-

ταση των παραπάνω θεμάτων, τόσο στο διδαγμένο 

όσο και στο αδίδακτο κείμενο, κρίνεται σκόπιμο να α-

ξιοποιείται ποικιλία τύπων ασκήσεων/ερωτήσεων. 

Τα τρία κείμενα (διδαγμένο, παράλληλο, αδίδακτο) και 

οι ζητούμενες ερωτήσεις- δραστηριότητες 1i και 1iv, κα-

θώς και οι 2i και 2iv που τα ακολουθούν, λαμβάνονται 

με κλήρωση από την Τράπεζα Θεμάτων Διαβαθμισμέ-

νης Δυσκολίας, ενώ οι υπόλοιπες ερωτήσεις-

δραστηριότητες ορίζονται από τους διδάσκοντες το 

μάθημα. 

IV. Για την εξέταση στο μάθημα Αρχαία Ελληνικά της Ομά-

δας Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών της Γ’ 

τάξης Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου ισχύουν 

τα εξής: 

1. Δίνονται στους μαθητές σε φωτοαντίγραφο αποσπά-

σματα κειμένου, διδαγμένου από το πρωτότυπο, δώ-

δεκα έως είκοσι (12-20) στίχων, με νοηματική συνοχή, 

και παράλληλο κείμενο στη Νέα Ελληνική, από την αρ-

χαία ή νεότερη γραμματεία, ελληνική ή παγκόσμια. 

Οι μαθητές καλούνται: 

i) Να απαντήσουν σε μία (1) ερώτηση κατανόησης με 

την οποία ζητείται να αποκωδικοποιήσουν σημεία 

του κειμένου από το πρωτότυπο και να αντλήσουν 

βασικές πληροφορίες που εντοπίζονται στο κείμενο. 

Η ερώτηση μπορεί να διαιρείται σε δύο υποερωτήμα-

τα με τη μορφή ερωτήσεων κλειστού τύπου (σωστό 

ή λάθος, πολλαπλών επιλογών, αντιστοίχισης, συ-

μπλήρωσης κενών κλπ) ή ανοικτού τύπου. 

ii) Να απαντήσουν σε δύο (2) ερωτήσεις ερμηνευτικές: 

 Η πρώτη αναφέρεται σε ιδέες/αξίες/προβλήματα, 

σε στάσεις/ήθος/χαρακτήρα των προσώπων, στο 

ιστορικό/ κοινωνικό/πολιτιστικό πλαίσιο της επο-

χής του έργου, στη δομή/σύνθεση του κειμένου, σε 

υφολογικά/αισθητικά θέματα, με βάση το διδαγμέ-

νο από το πρωτότυπο κείμενο. 

 Η δεύτερη αναφέρεται στο παράλληλο κείμενο σε 

συσχετισμό με το παραπάνω εξεταζόμενο πρωτό-

τυπο απόσπασμα. 

iii) Να απαντήσουν σε μία (1) ερώτηση κλειστού τύπου 

που αναφέρεται στο γραμματειακό είδος στο οποίο 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 6 από 23 

ανήκει το κείμενο από το πρωτότυπο, στον συγγρα-

φέα ή στο έργο του. 

iv) Να απαντήσουν σε μία (1) ερώτηση λεξιλογική-

σημασιολογική (σύνδεση λέξεων αρχαίας και νέας, 

διατήρηση ή αλλαγή της σημασίας τους, οικογένειες 

ομόρριζων λέξεων, απλών ή σύνθετων, συνώνυμα, 

αντώνυμα). 

2. Δίνεται, επίσης, αδίδακτο πεζό κείμενο αττικής διαλέ-

κτου δώδεκα έως είκοσι (12-20) στίχων στερεότυπης έκ-

δοσης με νοηματική συνοχή. Στο αδίδακτο κείμενο προ-

τάσσεται σύντομο σχετικό εισαγωγικό σημείωμα, μέσω 

του οποίου δίνονται εξωκειμενικές πληροφορίες, απα-

ραίτητες για την κατανόηση του κειμένου. 

Οι μαθητές καλούνται: 

i) Να μεταφράσουν στα νέα ελληνικά μέρος του κειμένου 

από οκτώ έως δέκα (8-10) στίχους. 

ii) Να απαντήσουν σε μία (1) ερώτηση κατανόησης που 

αναφέρεται στον νοηματικό άξονα του κειμένου. 

iii) Να απαντήσουν σε μία (1) ερώτηση γραμματικής, η 

οποία μπορεί να αναλύεται σε δύο υποερωτήματα. 

iv) Να απαντήσουν σε μία (1) ερώτηση συντακτικού (πχ 

αναγνώριση λέξεων/φράσεων/προτάσεων/άλλων δο-

μικών στοιχείων του κειμένου, μετασχηματισμός μέ-

ρους του κειμένου ως προς τη δομολειτουργική του 

διάσταση), η οποία μπορεί να αναλύεται σε δύο υποε-

ρωτήματα. 

3. Κάθε ζητούμενη ερώτηση-δραστηριότητα που τίθεται 

για το διδαγμένο ή το παράλληλο ή το αδίδακτο κείμενο 

βαθμολογείται με δέκα (10) μονάδες της εκατοντάβαθ-

μης κλίμακας. Η μετάφραση του αδίδακτου κειμένου 

βαθμολογείται με είκοσι (20) μονάδες. Για την εξέταση 

των παραπάνω θεμάτων, τόσο στο διδαγμένο όσο και 

στο αδίδακτο κείμενο, κρίνεται σκόπιμο να αξιοποιείται 

ποικιλία τύπων ερωτήσεων. 

Το διδαγμένο από το πρωτότυπο και το παράλληλο κεί-

μενο, καθώς και οι ζητούμενες ερωτήσεις- δραστηριότη-

τες που τα ακολουθούν λαμβάνονται με κλήρωση από 

την Τράπεζα Θεμάτων Διαβαθμισμένης Δυσκολίας, ενώ 

το αδίδακτο κείμενο και οι ερωτήσεις-δραστηριότητες 

που το ακολουθούν ορίζονται από τους διδάσκοντες το 

μάθημα. 

Β. Ελληνική Γλώσσα (Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία) 

Α' τάξης Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου 

Για την εξέταση της Νεοελληνικής Γλώσσας και Λογοτεχνί-

ας στην Α' τάξη Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου 

οι μαθητές αξιολογούνται σε ενιαία τρίωρη εξέταση στην 

κατανόηση και παραγωγή λόγου. 

Δίνονται στους μαθητές δύο μη διδαγμένα κείμενα, συνο-

λικής έκτασης έως δύο σελίδων, εκ των οποίων το ένα εί-

ναι λογοτεχνικό, αυτοτελές ή απόσπασμα, (ποίημα, διήγη-

μα, νουβέλα, μυθιστόρημα ή θεατρικό έργο) και το δεύτε-

ρο μη λογοτεχνικό κείμενο το οποίο μπορεί να είναι αυτο-

τελές, ελαφρώς διασκευασμένο, ή απόσπασμα, (άρθρο, 

συνέντευξη, κριτική, δοκίμιο, επιστολή, χρονογράφημα, 

επιφυλλίδα, εισήγηση-ομιλία). Τα κείμενα είναι δυνατόν να 

συνοδεύονται από σύντομο εισαγωγικό σημείωμα χωρίς 

ερμηνευτικά σχόλια, και λαμβάνονται με κλήρωση από την 

Τράπεζα Θεμάτων. 

Για τα κείμενα αυτά τίθενται τέσσερα συνολικά θέματα 

μέσω των οποίων αποτιμάται η ικανότητα των μαθητών 

να κατανοούν το περιεχόμενο των κειμένων, να ερμηνεύ-

ουν, να μετασχηματίζουν, να προεκτείνουν δημιουργικά, 

να διαλέγονται με αυτά, να αξιολογούν στάσεις, αξίες, ιδέ-

ες, βασιζόμενοι σε στοιχεία των κειμένων και να παράγουν 

ερμηνευτικό και κριτικό λόγο. Τα θέματα προτείνεται να 

είναι διαβαθμισμένης δυσκολίας και να τίθενται περιορι-

σμοί στην έκταση των απαντήσεων (όπου χρειάζεται). Το 

νοηματικό περιεχόμενο του μη λογοτεχνικού κειμένου εί-

ναι συναφές με κάποια από τις θεματικές ενότητες που ο-

ρίζονται στην εξεταστέα ύλη. 

Το πρώτο θέμα σχετίζεται με το μη λογοτεχνικό κείμενο 

και περιλαμβάνει τρία ερωτήματα, διαφορετικά μεταξύ 

τους, με δυνατότητα κάποιο/κάποια από αυτά να είναι 

κλειστού τύπου και με ενδεχόμενη αιτιολόγηση της απά-

ντησης. 

– Το πρώτο ερώτημα αφορά την κατανόηση του κειμένου 

ή τη συνοπτική απόδοση των απόψεων- θέσεων που 

διατυπώνονται για ένα από τα πραγματευόμενα στο 

κείμενο θέματα. 

– Το δεύτερο ερώτημα αφορά την οργάνωση του λόγου 

(συνοχή, συνεκτικότητα, τρόποι ανάπτυξης, συλλογιστι-

κή πορεία). 



Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ  
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 7 από 23 

– Το τρίτο ερώτημα αφορά τη λειτουργία μορφοσυντακτι-

κών δομών του κειμένου, επικοινωνιακές συνθήκες, 

πλαίσιο, στόχους, σημειωτικούς τρόπους, βασικές κειμε-

νικές λειτουργίες, λεξιλόγιο, υφολογικά στοιχεία, στίξη, 

γλωσσικές ποικιλίες. 

Το πρώτο θέμα βαθμολογείται με 35 μονάδες (10+10+15). 

Το δεύτερο θέμα σχετίζεται με το μη λογοτεχνικό κείμενο 

και αφορά τη γραπτή παραγωγή κριτικού λόγου επί θέμα-

τος που απορρέει και προεκτείνει το κείμενο αναφοράς. 

Με αυτό καλούνται οι μαθητές να κρίνουν, να σχολιάσουν 

σημεία του κειμένου ή να ανασκευάσουν θέσεις του, ανα-

πτύσσοντας τεκμηριωμένα τις προσωπικές απόψεις τους. 

Το μαθητικό κείμενο αναπτύσσεται με τη μορφή κειμένου 

επιχειρηματολογίας (δημόσια ομιλία, επιστολή, άρθρο) και 

έχει έκταση 350-400 λέξεις. 

Το δεύτερο θέμα βαθμολογείται με 30 μονάδες. 

Το τρίτο θέμα συνδέεται με το λογοτεχνικό κείμενο και 

αφορά τη γλώσσα/μορφή του: γλωσσικές επιλογές, λεξι-

λόγιο, έγκλιση, ρηματικό πρόσωπο, στίξη, εκφραστικά 

μέσα, το ύφος και τον τόνο. 

Το τρίτο θέμα βαθμολογείται με 20 μονάδες. 

Το τέταρτο θέμα αναφέρεται στο λογοτεχνικό κείμενο και 

ζητείται από τους μαθητές να σχολιάσουν ερμηνευτικά το 

κείμενο, να παρουσιάσουν την πρόσληψη / ανταπόκρισή 

τους σε αυτό, να προβούν σε στοχαστικές επισημάνσεις 

(αποδοχή ή απόρριψη) που αφορούν χαρακτήρες του κει-

μένου, θέσεις, στάσεις, ιδέες, αξίες, κοινωνικά περιβάλλο-

ντα. 

Το τέταρτο θέμα βαθμολογείται με 15 μονάδες. 

Τα δύο κείμενα, καθώς και το πρώτο και το τέταρτο θέμα 

που τα ακολουθούν, λαμβάνονται με κλήρωση από την 

Τράπεζα Θεμάτων. Τα υπόλοιπα θέματα ορίζονται από 

τους διδάσκοντες το μάθημα. 

Γ. Ελληνική Γλώσσα (Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία) 

Β' τάξης Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου. 

Για την εξέταση της Νεοελληνικής Γλώσσας και Λογοτεχνί-

ας στη Β' τάξη Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου 

οι μαθητές αξιολογούνται σε ενιαία τρίωρη εξέταση στην 

κατανόηση και παραγωγή λόγου. 

Δίνονται στους μαθητές δύο μη διδαγμένα κείμενα, συνο-

λικής έκτασης έως δύο σελίδων, εκ των οποίων το ένα εί-

ναι λογοτεχνικό, αυτοτελές ή απόσπασμα, (ποίημα, διήγη-

μα, νουβέλα, μυθιστόρημα ή θεατρικό έργο) και το δεύτε-

ρο μη λογοτεχνικό κείμενο το οποίο μπορεί να είναι αυτο-

τελές, ελαφρώς διασκευασμένο, ή απόσπασμα, (άρθρο, 

συνέντευξη, κριτική, δοκίμιο, επιστολή, χρονογράφημα, 

επιφυλλίδα, εισήγηση-ομιλία). Τα κείμενα είναι δυνατόν να 

συνοδεύονται από σύντομο εισαγωγικό σημείωμα χωρίς 

ερμηνευτικά σχόλια, και λαμβάνονται με κλήρωση από την 

Τράπεζα Θεμάτων. 

Για τα κείμενα αυτά τίθενται τέσσερα συνολικά θέματα 

μέσω των οποίων αποτιμάται η ικανότητα των μαθητών 

να κατανοούν το περιεχόμενο των κειμένων, να ερμηνεύ-

ουν, να μετασχηματίζουν, να προεκτείνουν δημιουργικά, 

να διαλέγονται με αυτά, να αξιολογούν στάσεις, αξίες, ιδέ-

ες, βασιζόμενοι σε στοιχεία των κειμένων και να παράγουν 

ερμηνευτικό και κριτικό λόγο. Τα θέματα προτείνεται να 

είναι διαβαθμισμένης δυσκολίας και να τίθενται περιορι-

σμοί στην έκταση των απαντήσεων (όπου χρειάζεται). Το 

νοηματικό περιεχόμενο του μη λογοτεχνικού κειμένου εί-

ναι συναφές με κάποια από τις θεματικές ενότητες που ο-

ρίζονται στην εξεταστέα ύλη. 

Το πρώτο θέμα σχετίζεται με το μη λογοτεχνικό κείμενο 

και περιλαμβάνει τρία ερωτήματα, διαφορετικά μεταξύ 

τους, με δυνατότητα κάποιο/κάποια από αυτά να είναι 

κλειστού τύπου και με ενδεχόμενη αιτιολόγηση της απά-

ντησης. 

– Το πρώτο ερώτημα αφορά την κατανόηση του κειμένου 

ή τη συνοπτική απόδοση των απόψεων- θέσεων που 

διατυπώνονται για ένα από τα πραγματευόμενα στο 

κείμενο θέματα. 

– Το δεύτερο ερώτημα αφορά την οργάνωση του λόγου 

(συνοχή, συνεκτικότητα, τρόποι ανάπτυξης, συλλογιστι-

κή πορεία). 

– Το τρίτο ερώτημα αφορά τη λειτουργία μορφοσυντακτι-

κών δομών του κειμένου, επικοινωνιακές συνθήκες, 

πλαίσιο, στόχους, σημειωτικούς τρόπους, βασικές κειμε-

νικές λειτουργίες, λεξιλόγιο, υφολογικά στοιχεία, στίξη, 

γλωσσικές ποικιλίες. 

Το πρώτο θέμα βαθμολογείται με 35 μονάδες (10+10+15). 

Το δεύτερο θέμα σχετίζεται με το μη λογοτεχνικό κείμενο 

και αφορά τη γραπτή παραγωγή κριτικού λόγου επί θέμα-

τος που απορρέει και προεκτείνει το κείμενο αναφοράς. 

Με αυτό καλούνται οι μαθητές να κρίνουν, να σχολιάσουν 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 8 από 23 

σημεία του κειμένου ή να ανασκευάσουν θέσεις του, ανα-

πτύσσοντας τεκμηριωμένα τις προσωπικές απόψεις τους. 

Το μαθητικό κείμενο αναπτύσσεται με τη μορφή κειμένου 

επιχειρηματολογίας (δημόσια ομιλία, επιστολή, άρθρο) και 

έχει έκταση 350-400 λέξεις. 

Το δεύτερο θέμα βαθμολογείται με 30 μονάδες. 

Το τρίτο θέμα συνδέεται με το λογοτεχνικό κείμενο και 

αφορά τη γλώσσα/μορφή του: γλωσσικές επιλογές, λεξι-

λόγιο, έγκλιση, ρηματικό πρόσωπο, στίξη, εκφραστικά 

μέσα, το ύφος και τον τόνο. 

Το τρίτο θέμα βαθμολογείται με 20 μονάδες. 

Το τέταρτο θέμα αναφέρεται στο λογοτεχνικό κείμενο και 

ζητείται από τους μαθητές να σχολιάσουν ερμηνευτικά το 

κείμενο, να παρουσιάσουν την πρόσληψη/ανταπόκρισή 

τους σε αυτό, να προβούν σε στοχαστικές επισημάνσεις 

(αποδοχή ή απόρριψη) που αφορούν χαρακτήρες του κει-

μένου, θέσεις, στάσεις, ιδέες, αξίες, κοινωνικά περιβάλλο-

ντα. 

Το τέταρτο θέμα βαθμολογείται με 15 μονάδες. 

Τα δύο κείμενα, καθώς και το πρώτο και το τέταρτο θέμα 

που τα ακολουθούν, λαμβάνονται με κλήρωση από την 

Τράπεζα Θεμάτων. Τα υπόλοιπα θέματα ορίζονται από 

τους διδάσκοντες το μάθημα. 

Δ. Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία 

Στο μάθημα «Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία» στη Γ’ 

τάξη Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου οι μαθητές 

αξιολογούνται σε ενιαία τρίωρη εξέταση στην κατανόηση 

και παραγωγή λόγου. 

Δίνονται στις μαθήτριες και τους μαθητές δύο ή τρία κεί-

μενα, τα οποία δεν εμπεριέχονται στα διδακτικά βιβλία 

που περιλαμβάνονται στην εξεταστέα ύλη του μαθήματος, 

συνολικής έκτασης έως τρεις σελίδες, ένα εκ των οποίων 

είναι λογοτεχνικό, σε ολοκληρωμένη ή αποσπασματική 

μορφή, (ποίημα, διήγημα, μυθιστόρημα ή θεατρικό έρ-

γο)·τα υπόλοιπα κείμενα μπορεί να είναι σε ολοκληρωμέ-

νη, ελαφρώς διασκευασμένη ή αποσπασματική μορφή: 

δημοσιογραφικά άρθρα, συνεντεύξεις, κριτικές, δοκίμια, 

επιστημονικά κείμενα, αφίσες με λεζάντα, πληροφοριακά 

κείμενα με εικόνες, σκίτσα, πίνακες ή διαγράμματα κ.ά., 

διαφορετικά μεταξύ τους ως προς το κειμενικό είδος, ώ-

στε να αποτιμάται η αναγνωστική ικανότητα των μαθη-

τών και μαθητριών σε ποικιλία κειμενικών ειδών. Τα κεί-

μενα μπορούν να συνοδεύονται από σύντομο εισαγωγικό 

σημείωμα χωρίς ερμηνευτικά σχόλια. 

Για τα κείμενα αυτά τίθενται τέσσερα συνολικά θέματα 

μέσω των οποίων αποτιμάται η ικανότητα των μαθητών 

να κατανοούν το περιεχόμενο των κειμένων, να ερμηνεύ-

ουν και να αξιολογούν στάσεις, αξίες, ιδέες κ.ά. βασιζόμε-

νοι σε στοιχεία των κειμένων, καθώς επίσης να παράγουν 

ερμηνευτικό και κριτικό λόγο. Τα θέματα προτείνεται να 

είναι διαβαθμισμένης δυσκολίας και να τίθενται περιορι-

σμοί στην έκταση των απαντήσεων (όπου χρειάζεται). Το 

νοηματικό περιεχόμενο των μη λογοτεχνικών κειμένων 

πρέπει να είναι συναφές με κάποιον ή κάποιους από τους 

θεματικούς άξονες που προσδιορίζονται στο Πρόγραμμα 

Σπουδών για τη Νεοελληνική Γλώσσα. 

Τα κείμενα συνοδεύονται από τα εξής θέματα: 

Το πρώτο θέμα σχετίζεται με τα μη λογοτεχνικά κείμενα 

και αφορά στη συνοπτική νοηματική απόδοση από τους 

μαθητές και τις μαθήτριες μέρους ενός κειμένου ή τη συ-

νοπτική απόδοση των απόψεων που διατυπώνονται σε 

ένα κείμενο για κάποιο ζήτημα. 

Το πρώτο θέμα βαθμολογείται με 20 μονάδες. 

Το δεύτερο θέμα σχετίζεται με τα μη λογοτεχνικά κείμενα 

και αναλύεται σε τρία ερωτήματα, διαφορετικά μεταξύ 

τους, με δυνατότητα κάποιο/ κάποια από αυτά να είναι 

κλειστού τύπου και με ενδεχόμενη αιτιολόγηση της απά-

ντησης. Ένα από αυτά μπορεί να διαιρείται σε δύο υποε-

ρωτήματα. 

Τα ερωτήματα σχετίζονται με: 

α) την αξιοποίηση του πλαισίου των κειμένων (κοινωνι-

κού, ιστορικού, πολιτιστικού, του χώρου και του χρό-

νου) με σκοπό την κατανόηση των λόγων και των ε-

νεργειών των υποκειμένων (ατομικών και συλλογι-

κών) που αναφέρονται στα κείμενα, και των σχέσεων 

μεταξύ τους, 

β) τον εντοπισμό και την ερμηνευτική προσέγγιση σκο-

πών, στάσεων, βασικών θέσεων και προθέσεων του/ 

των συντάκτη/συντακτών των κειμένων, καθώς και 

την τεκμηρίωση της βασικής ιδέας του κειμένου, 

γ) την αξιολόγηση της συνάφειας ιδεών, επιχειρημάτων, 

τίτλων, υπότιτλων, εικόνων κ.ά. με μια θέση, άποψη ή 

ζήτημα που θέτει το κείμενο και της αποδεικτικής τους 

αξίας, 



Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ  
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 9 από 23 

δ) τον εντοπισμό και τη συσχέτιση συγκεκριμένων κειμε-

νικών δεικτών που οργανώνουν το κείμενο ως σημα-

σιοδοτημένη κατασκευή - δηλαδή, οι μαθητές να εντο-

πίζουν μέσα στο κείμενο δείκτες (πχ λεξιλόγιο, ρημα-

τικά πρόσωπα, στίξη, εκφραστικά μέσα, τρόπους σύ-

νταξης, κ.ά.) και να αναγνωρίζουν τη λειτουργία τους 

στο κείμενο, 

ε) την αναγνώριση και την ερμηνευτική προσέγγιση του 

τρόπου σύνδεσης και οργάνωσης ιδεών, προτάσεων, 

παραγράφων ή διαφόρων σημειωτικών τρόπων σε ένα 

κείμενο, αφού λάβουν οι μαθητές και οι μαθήτριες υ-

πόψη το επικοινωνιακό πλαίσιο και τα κοινωνικά 

συμφραζόμενα, 

στ) τη σύγκριση των μη λογοτεχνικών κειμένων ως προς 

τις θέσεις, τον τρόπο πραγμάτευσης του θέματος, την 

πειστικότητα, την αποτελεσματική μετάδοση του νοή-

ματος κ.α. 

Το δεύτερο θέμα βαθμολογείται με 35 μονάδες, που επιμε-

ρίζονται σε κάθε ερώτημα ανάλογα με τη βαρύτητα τους 

(15+10+10). Τα υποερωτήματα, επίσης, βαθμολογούνται 

ανάλογα με τη βαρύτητά τους. 

Το τρίτο θέμα σχετίζεται με το λογοτεχνικό κείμενο και 

αφορά στην παραγωγή ερμηνευτικού σχολίου, με το οποίο 

επιδιώκεται οι μαθητές και οι μαθήτριες, αφενός να ανα-

πτύσσουν κρίσιμα θέματα/ερωτήματα που πραγματεύεται 

το λογοτεχνικό κείμενο, αξιοποιώντας συνδυαστικά κει-

μενικούς δείκτες ή και στοιχεία συγκειμένου, αφετέρου να 

τοποθετούνται/ανταποκρίνονται στα θέματα/ερωτήματα 

αυτά, τεκμηριώνοντας τις προσωπικές τους θέσεις. Η προ-

βλεπόμενη έκταση της απάντησης μπορεί να κυμαίνεται 

από 100 έως 200 λέξεις. 

Το τρίτο θέμα βαθμολογείται με 15 μονάδες. 

Στα παραπάνω θέματα χρειάζεται να είναι σαφής και προ-

σεκτική η διατύπωση των ερωτημάτων, ώστε να αποφεύ-

γονται επικαλύψεις στις απαντήσεις των μαθητριών και 

των μαθητών. 

Το τέταρτο θέμα σχετίζεται με τα μη λογοτεχνικά κείμενα 

και αφορά στη γραπτή παραγωγή κριτικού λόγου, 300 έως 

400 λέξεις (ανάλογα με τη βαρύτητα του θέματος), το ο-

ποίο ανταποκρίνεται σε συγκεκριμένο επικοινωνιακό 

πλαίσιο (σκοπό, πομπό, αποδέκτες, κειμενικό είδος) και 

ζητεί από τους μαθητές την ανάπτυξη τεκμηριωμένης 

προσωπικής γνώμης, τη συμφωνία ή τη διαφωνία τους με 

προβλήματα, θέσεις, στάσεις, στερεότυπα, προκαταλήψεις 

κ.ά. που θέτει το κείμενο/θέτουν τα κείμενα αναφοράς. 

Το τέταρτο θέμα βαθμολογείται με 30 μονάδες. 

Τα κείμενα καθώς και το δεύτερο και το τρίτο θέμα που τα 

ακολουθούν λαμβάνονται με κλήρωση από την Τράπεζα 

Θεμάτων Διαβαθμισμένης Δυσκολίας. Τα υπόλοιπα θέματα 

ορίζονται από τους διδάσκοντες το μάθημα. 

Ε. Ιστορία 

1. Οι μαθητές στην Α’ τάξη Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού 

Λυκείου αξιολογούνται στο μάθημα της Ιστορίας σε τέσσε-

ρα (4) θέματα, καθένα από τα οποία βαθμολογείται συνο-

λικά με είκοσι πέντε (25) μονάδες, ως εξής: 

Το πρώτο θέμα περιλαμβάνει: α) ερωτήσεις «αντικειμενι-

κού τύπου» (1.α.), που βαθμολογούνται με δέκα (10) μονά-

δες β) εξήγηση, δύο (2) ή τριών (3), ιστορικών ό-

ρων/εννοιών (1.β.), που βαθμολογείται με δεκαπέντε (15) 

μονάδες. 

Το δεύτερο θέμα περιλαμβάνει δύο ερωτήσεις σύντομης 

απάντησης, αναπαραγωγής ιστορικών γνώσεων, (2.α.) και 

(2.β.) και βαθμολογείται με είκοσι πέντε (25) μονάδες. 

Το τρίτο και το τέταρτο θέμα περιλαμβάνουν από μία ε-

ρώτηση, καθεμία από τις οποίες βαθμολογείται με είκοσι 

πέντε (25) μονάδες και αναλύεται σε δύο επιμέρους ερω-

τήσεις (3.α. και 3.β./4.α. και 4.β.), με τις οποίες ελέγχονται η 

ικανότητα των μαθητών στη σύνθεση των ιστορικών 

γνώσεων και η κριτική προσέγγισή τους. 

Στο τρίτο και το τέταρτο θέμα χρησιμοποιούνται ερωτή-

σεις επεξεργασίας ιστορικού υλικού, το οποίο δίνεται 

στους μαθητές φωτοτυπημένο. Το υλικό αυτό προέρχεται 

από ιστορικές μαρτυρίες-ιστορικές πηγές, αρχαιολογικές 

μελέτες, έργα τέχνης, φωτογραφίες, στατιστικούς πίνα-

κες, δημοσιογραφικά άρθρα, χάρτες, διαγράμματα και, γε-

νικότερα, από υλικό το οποίο αποτελεί ιστορικό τεκμήριο 

ή χρησιμοποιείται ως πηγή άντλησης πληροφοριών για την 

εξαγωγή ιστορικών συμπερασμάτων. Οι μαθητές και οι 

μαθήτριες καλούνται να αξιολογήσουν και να αξιοποιή-

σουν το υλικό των ιστορικών μαρτυριών που τους δίνεται 

για επεξεργασία βάσει δεδομένων κριτηρίων, τα οποία 

μπορεί να αφορούν σε ανάλυση ή σύνθεση αιτίων ή συν-

θηκών, αποτίμηση της δράσης προσώπων, αξιολόγηση 

αποτελεσμάτων, συγκριτική προσέγγιση διαφορετικών 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 10 από 23 

απόψεων, καθώς και σε αποτίμηση της εγκυρότητας και 

αξιοπιστίας επιμέρους πληροφοριών. Οι απαντήσεις πρέ-

πει να συνδυάζουν σε κάθε περίπτωση τις πληροφορίες 

που προκύπτουν από την κριτική επεξεργασία των ιστορι-

κών μαρτυριών με τις γνώσεις που αποκτήθηκαν κατά τη 

διδασκαλία του μαθήματος. 

Η βαθμολογία κάθε ερώτησης των παραπάνω θεμάτων 

διαφοροποιείται ανάλογα με τον βαθμό δυσκολίας της. Η 

βαθμολογία καθορίζεται κατά τη διατύπωση των θεμάτων 

και ανακοινώνεται γραπτώς στους μαθητές. 

Το πρώτο και το τρίτο θέμα λαμβάνονται με κλήρωση από 

την Τράπεζα Θεμάτων Διαβαθμισμένης Δυσκολίας. 

Το δεύτερο και το τέταρτο θέμα ορίζονται από τους διδά-

σκοντες το μάθημα. Προς αποφυγή επικαλύψεων τα θέ-

ματα που ορίζονται από τους εκπαιδευτικούς θα πρέπει να 

επιλέγονται από ενότητες της εξεταστέας ύλης διαφορετι-

κές εκείνων από τις οποίες προέρχονται το 1.β. και το τρίτο 

θέμα. 

2. Οι μαθητές εξετάζονται στο μάθημα της Ιστορίας της Β’ 

τάξης Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου σε τέσσε-

ρα (4) θέματα, καθένα από τα οποία βαθμολογείται συνο-

λικά με είκοσι πέντε (25) μονάδες, ως εξής: 

Το πρώτο θέμα περιλαμβάνει: α) ερωτήσεις «αντικειμενι-

κού τύπου» (1.α.), που βαθμολογούνται με δέκα (10) μονά-

δες β) εξήγηση δύο (2) ή τριών (3) ιστορικών όρων/εννοιών 

(1.β.), που βαθμολογείται με δεκαπέντε (15) μονάδες. 

Το δεύτερο θέμα περιλαμβάνει δύο ερωτήσεις σύντομης 

απάντησης, αναπαραγωγής ιστορικών γνώσεων, (2.α.) και 

(2.β.), και βαθμολογείται με είκοσι πέντε (25) μονάδες. 

Το τρίτο και το τέταρτο θέμα περιλαμβάνουν από μία ε-

ρώτηση, καθεμιά από τις οποίες βαθμολογείται με είκοσι 

πέντε (25) μονάδες και αναλύεται σε δύο επιμέρους ερω-

τήσεις (3.α. και 3.β./4.α. και 4.β.) με τις οποίες ελέγχονται η 

ικανότητα των μαθητών στη σύνθεση των ιστορικών 

γνώσεων και η κριτική προσέγγισή τους. 

Στο τρίτο και το τέταρτο θέμα χρησιμοποιούνται ερωτή-

σεις επεξεργασίας ιστορικού υλικού, το οποίο δίνεται 

στους μαθητές φωτοτυπημένο. Το υλικό αυτό προέρχεται 

από ιστορικές μαρτυρίες-ιστορικές πηγές, αρχαιολογικές 

μελέτες, έργα τέχνης, φωτογραφίες, στατιστικούς πίνα-

κες, δημοσιογραφικά άρθρα, χάρτες, διαγράμματα και, γε-

νικότερα, από υλικό το οποίο αποτελεί ιστορικό τεκμήριο 

ή χρησιμοποιείται ως πηγή άντλησης πληροφοριών για την 

εξαγωγή ιστορικών συμπερασμάτων. 

Οι μαθητές καλούνται να αξιολογήσουν και να αξιοποιή-

σουν το υλικό των ιστορικών μαρτυριών, που τους δίνεται 

για επεξεργασία βάσει δεδομένων κριτηρίων, τα οποία 

μπορεί να αφορούν σε ανάλυση ή σύνθεση αιτίων ή συν-

θηκών, αποτίμηση της δράσης προσώπων, αξιολόγηση 

αποτελεσμάτων, συγκριτική προσέγγιση διαφορετικών 

απόψεων καθώς και σε αποτίμηση της εγκυρότητας και 

αξιοπιστίας επιμέρους πληροφοριών. 

Οι απαντήσεις πρέπει να συνδυάζουν σε κάθε περίπτωση 

τις πληροφορίες που προκύπτουν από την κριτική επεξερ-

γασία των ιστορικών μαρτυριών με τις γνώσεις που απο-

κτήθηκαν κατά τη διδασκαλία του μαθήματος. 

Η βαθμολογία κάθε ερώτησης των παραπάνω θεμάτων 

διαφοροποιείται ανάλογα με τον βαθμό δυσκολίας της. Η 

βαθμολογία καθορίζεται κατά τη διατύπωση των θεμάτων 

και ανακοινώνεται γραπτώς στους μαθητές. 

Το πρώτο και το τρίτο θέμα λαμβάνονται με κλήρωση από 

την Τράπεζα Θεμάτων Διαβαθμισμένης Δυσκολίας. 

Το δεύτερο και το τέταρτο θέμα ορίζονται από τους διδά-

σκοντες το μάθημα. Προς αποφυγή επικαλύψεων τα θέ-

ματα που ορίζονται από τους εκπαιδευτικούς θα πρέπει να 

επιλέγονται από ενότητες της εξεταστέας ύλης διαφορετι-

κές εκείνων από τις οποίες προέρχονται το 1.β. και το τρίτο 

θέμα. 

3. Οι μαθητές εξετάζονται στο μάθημα της Ιστορίας Γενι-

κής Παιδείας της Γ’ τάξης Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού 

Λυκείου σε τέσσερα (4) θέματα, καθένα από τα οποία 

βαθμολογείται συνολικά με είκοσι πέντε (25) μονάδες, ως 

εξής: 

Το πρώτο θέμα περιλαμβάνει: 

α) ερωτήσεις «αντικειμενικού τύπου» (1.α.), οι οποίες βαθ-

μολογούνται με δέκα (10) μονάδες, 

β) εξήγηση, δύο ή τριών, ιστορικών όρων/ εννοιών (1.β.), η 

οποία βαθμολογείται με δεκαπέντε (15) μονάδες. 

Το δεύτερο θέμα περιλαμβάνει δύο ερωτήσεις σύντομης 

απάντησης, αναπαραγωγής ιστορικών γνώσεων, (2.α.) και 

(2.β.) και βαθμολογείται με είκοσι πέντε (25) μονάδες. 

Το τρίτο και το τέταρτο θέμα περιλαμβάνουν από μία ε-

ρώτηση, καθεμιά από τις οποίες βαθμολογείται με είκοσι 

πέντε (25) μονάδες και αναλύεται σε δύο επιμέρους ερω-



Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ  
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 11 από 23 

τήσεις (3.α. και 3.β./4.α. και 4.β.), με τις οποίες ελέγχονται η 

ικανότητα των μαθητών στη σύνθεση των ιστορικών 

γνώσεων και η κριτική προσέγγισή τους. 

Στο τρίτο και το τέταρτο θέμα χρησιμοποιούνται ερωτή-

σεις κριτικής προσέγγισης και επεξεργασίας ιστορικού υλι-

κού, το οποίο δίνεται στους μαθητές φωτοτυπημένο. Το 

υλικό αυτό προέρχεται από ιστορικές μαρτυρίες- ιστορικές 

πηγές, αρχαιολογικές μελέτες, έργα τέχνης, φωτογραφίες, 

στατιστικούς πίνακες, δημοσιογραφικά άρθρα, χάρτες, 

διαγράμματα και, γενικότερα, από υλικό το οποίο αποτε-

λεί ιστορικό τεκμήριο ή χρησιμοποιείται ως πηγή άντλησης 

πληροφοριών για την εξαγωγή ιστορικών συμπερασμά-

των. 

Οι μαθητές καλούνται να αξιολογήσουν και να αξιοποιή-

σουν το υλικό των ιστορικών μαρτυριών, που τους δίνεται 

για επεξεργασία βάσει δεδομένων κριτηρίων, τα οποία 

μπορεί να αφορούν σε ανάλυση ή σύνθεση αιτίων ή συν-

θηκών, αποτίμηση της δράσης προσώπων, αξιολόγηση 

αποτελεσμάτων, συγκριτική προσέγγιση διαφορετικών 

απόψεων καθώς και σε αποτίμηση της εγκυρότητας και 

αξιοπιστίας επιμέρους πληροφοριών. 

Οι απαντήσεις πρέπει να συνδυάζουν σε κάθε περίπτωση 

τις πληροφορίες που προκύπτουν από την κριτική επεξερ-

γασία των ιστορικών μαρτυριών με τις γνώσεις που απο-

κτήθηκαν κατά τη διδασκαλία του μαθήματος. 

Η βαθμολογία κάθε ερώτησης των παραπάνω θεμάτων 

διαφοροποιείται ανάλογα με τον βαθμό δυσκολίας της. Η 

βαθμολογία καθορίζεται κατά τη διατύπωση των θεμάτων 

και ανακοινώνεται γραπτώς στους μαθητές. 

Το πρώτο και το τρίτο θέμα λαμβάνονται με κλήρωση από 

την Τράπεζα Θεμάτων Διαβαθμισμένης Δυσκολίας. 

Το δεύτερο και το τέταρτο θέμα ορίζονται από τους διδά-

σκοντες το μάθημα. Προς αποφυγή επικαλύψεων τα θέ-

ματα που ορίζονται από τους εκπαιδευτικούς θα πρέπει να 

επιλέγονται από ενότητες της εξεταστέας ύλης διαφορετι-

κές εκείνων από τις οποίες προέρχονται το 1.β. και το τρίτο 

θέμα. 

4. Η Ιστορία της Ομάδας Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών 

Σπουδών στη Γ’ τάξη Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού 

Λυκείου εξετάζεται με συνδυασμό ερωτήσεων, οι οποίες 

ταξινομούνται σε δύο (2) ομάδες. 

α) Στην πρώτη ομάδα περιλαμβάνονται δύο θέματα που 

μπορούν να αναλύονται σε ερωτήσεις με τις οποίες ελέγ-

χονται οι ιστορικές γνώσεις των μαθητών (ιστορικές έν-

νοιες, ιστορικά γεγονότα, χρονολογίες, δράση ιστορικών 

προσώπων, κοινωνικά, οικονομικά, πολιτικά και πολιτι-

στικά φαινόμενα, κτλ) και η κατανόησή τους: 

Το πρώτο θέμα περιλαμβάνει: 

α) ερωτήσεις «αντικειμενικού τύπου» (1.α.), οι οποίες 

βαθμολογούνται με δέκα (10) μονάδες, 

β) εξήγηση δύο (2) ή τριών (3) ιστορικών όρων/εννοιών 

(1.β.), η οποία βαθμολογείται με δεκαπέντε (15) μονά-

δες. 

Το δεύτερο θέμα περιλαμβάνει δύο ερωτήσεις σύντομης 

απάντησης, αναπαραγωγής ιστορικών γνώσεων, (2.α.) 

και (2.β.), και βαθμολογείται με είκοσι πέντε (25) μονά-

δες. 

β) Στη δεύτερη ομάδα περιλαμβάνονται δύο (2) θέματα 

(τρίτο και τέταρτο θέμα) που απαιτούν σύνθεση ιστορι-

κών γνώσεων και κριτική ικανότητα (αξιολογήσεις ιστο-

ρικών γεγονότων ή ιστορικών προσώπων, ανάλυση αι-

τιών ή συνθηκών που συντέλεσαν στη διαμόρφωση και 

εξέλιξη σημαντικών ιστορικών φαινομένων κτλ). 

Στην περίπτωση αυτή μπορούν να χρησιμοποιούνται και 

ερωτήσεις επεξεργασίας ιστορικού υλικού, το οποίο δί-

νεται στους μαθητές σε φωτοτυπία. Το υλικό αυτό αφο-

ρά γραπτές ιστορικές πηγές, εικαστικά έργα, χάρτες, 

διαγράμματα κτλ που χρησιμοποιούνται ως αποδεικτικά 

στοιχεία ή ως μέσα άντλησης στοιχείων για την εξαγωγή 

ιστορικών συμπερασμάτων. 

Η βαθμολογία κατανέμεται κατά 50% σε καθεμία από τις 

ομάδες αυτές. Η κατανομή της βαθμολογίας στις ερωτή-

σεις κάθε ομάδας, μπορεί να διαφοροποιείται ανάλογα 

με το βαθμό δυσκολίας σε καθεμία από αυτές, η οποία 

καθορίζεται κατά τη διατύπωση των θεμάτων και ανα-

κοινώνεται στους μαθητές γραπτώς. 

Το πρώτο θέμα που περιλαμβάνεται στην πρώτη ομάδα 

(1.α. και 1.β.) και το τρίτο θέμα που περιλαμβάνεται στη 

δεύτερη ομάδα λαμβάνονται με κλήρωση από την Τρά-

πεζα Θεμάτων Διαβαθμισμένης Δυσκολίας. Τα υπόλοιπα 

θέματα ορίζονται από τους διδάσκοντες το μάθημα. 

Προς αποφυγή επικαλύψεων τα θέματα που ορίζονται 

από τους εκπαιδευτικούς θα πρέπει να επιλέγονται από 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 12 από 23 

ενότητες της εξεταστέας ύλης διαφορετικές εκείνων από 

τις οποίες προέρχονται το 1.β. της πρώτης ομάδας και το 

τρίτο θέμα που περιλαμβάνεται στη δεύτερη ομάδα. 

ΣΤ. Λατινικά 

1. Για την εξέταση στο μάθημα των Λατινικών της Ομάδας 

Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών της Β’ τάξης 

Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου δίνεται στους 

μαθητές διδαγμένο κείμενο δέκα έως δώδεκα (10-12) στί-

χων και ζητείται από αυτούς: 

α) να το μεταφράσουν στη Νέα Ελληνική (20 μονάδες) 

β) να απαντήσουν στις εξής παρατηρήσεις (σύνολο 80 μο-

νάδες): 

– - μία (1) παρατήρηση από την Εισαγωγή του σχολικού 

βιβλίου ανοικτού ή κλειστού τύπου (10 μονάδες) 

– - μία (1) παρατήρηση ετυμολογική: Συσχέτιση λέξεων 

ης Λατινικής με λέξεις που χρησιμοποιούνται στη Νέα 

Ελληνική (10 μονάδες) 

– - μία (1) παρατήρηση που θα αξιοποιεί τη χρήση στερε-

ότυπης λατινικής φράσης στο κατάλληλο κειμενικό 

περιβάλλον της Νέας Ελληνικής (10 μονάδες) 

– - δύο (2) παρατηρήσεις Γραμματικής (30 μονάδες) 

– - μία (1) παρατήρηση Συντακτικού (20 μονάδες). 

Καθεμία από τις παρατηρήσεις Γραμματικής και Συ-

ντακτικού μπορεί να αναλύεται σε δύο (2) ισοδύναμα 

υποερωτήματα.Από την Τράπεζα Θεμάτων Διαβαθμι-

σμένης Δυσκολίας λαμβάνονται με κλήρωση το κείμε-

νο και, μαζί με αυτό, το οριζόμενο προς μετάφραση 

τμήμα του, καθώς και οι κάτωθι παρατηρήσεις: 

- μία (1) παρατήρηση ετυμολογική: Συσχέτιση λέξεων της 

Λατινικής με λέξεις που χρησιμοποιούνται στη Νέα Ελ-

ληνική 

- μία (1) παρατήρηση Συντακτικού, η οποία μπορεί να 

αναλύεται σε δύο (2) ισοδύναμα υποερωτήματα. 

Οι υπόλοιπες παρατηρήσεις ορίζονται από τους διδά-

σκοντες το μάθημα. 

2. Για την εξέταση στο μάθημα των Λατινικών της Ομάδας 

Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών της Γ’ τάξης 

Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου δίνεται στους 

μαθητές διδαγμένο κείμενο δεκατεσσάρων έως δεκαέξι 

(14-16) στίχων από ένα ή περισσότερα κείμενα και ζητείται 

από αυτούς: 

α) να μεταφράσουν από αυτό στη Νέα Ελληνική δέκα 

έως δώδεκα (10-12) στίχους (20 μονάδες) 

β) να απαντήσουν στις εξής παρατηρήσεις (σύνολο 80 

μονάδες): 

- μία (1) παρατήρηση ανοικτού ή κλειστού τύπου από 

την Εισαγωγή του σχολικού βιβλίου των Μ. Πασχάλη, 

Γ. Σαββαντίδη, Λατινικά τ. Α’ (10 μονάδες) 

- μία (1) παρατήρηση ετυμολογική: Συσχέτιση λέξεων 

της Λατινικής με λέξεις που χρησιμοποιούνται στη 

Νέα Ελληνική (10 μονάδες) 

- δύο (2) παρατηρήσεις Γραμματικής (30 μονάδες) 

- δύο (2) παρατηρήσεις Συντακτικού (30 μονάδες). 

Καθεμία από τις παρατηρήσεις Γραμματικής και Συντα-

κτικού μπορεί να αναλύεται σε δύο (2) υποερωτήματα. 

Από την Τράπεζα Θεμάτων Διαβαθμισμένης Δυσκολίας 

λαμβάνονται με κλήρωση το κείμενο και, μαζί με αυτό, 

το οριζόμενο προς μετάφραση τμήμα του, καθώς και οι 

δύο (2) παρατηρήσεις Γραμματικής, καθεμία από τις ο-

ποίες μπορεί να αναλύεται σε δύο (2) υποερωτήματα. Οι 

υπόλοιπες παρατηρήσεις ορίζονται από τους διδάσκο-

ντες το μάθημα. 

Ζ. Μαθηματικά 

1. Η εξέταση στην Άλγεβρα και τη Γεωμετρία στις Α’ και Β’ 

τάξεις Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου και στα 

Μαθηματικά της Ομάδας Προσανατολισμού Θετικών 

Σπουδών της Β’ τάξης Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού 

Λυκείου γίνεται ως εξής: 

Ι. Στους μαθητές δίνονται τέσσερα (4) θέματα από την εξε-

ταστέα ύλη, με τα οποία ελέγχεται η γνώση εννοιών και 

ορολογίας, η δυνατότητα αναπαραγωγής γνωστικών 

στοιχείων, η ικανότητα εκτέλεσης γνωστών αλγορίθ-

μων, η ικανότητα του μαθητή να αναλύει, να συνθέτει 

και να επεξεργάζεται δημιουργικά ένα δεδομένο υλικό, 

καθώς και η ικανότητα επιλογής και εφαρμογής κατάλ-

ληλης μεθόδου. 

II. Τα τέσσερα θέματα που δίνονται στους/στις μαθητές 

διαρθρώνονται ως εξής: 

α. Το πρώτο θέμα αποτελείται από δύο μέρη. Το πρώτο 

μέρος περιέχει πέντε (05) ερωτήσεις αντικειμενικού 

τύπου (πολλαπλής επιλογής, Σωστού-Λάθους, αντι-

στοίχισης) με τις οποίες ελέγχεται η γνώση και η κατα-

νόηση των βασικών εννοιών και των σπουδαιότερων 



Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ  
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 13 από 23 

συμπερασμάτων της θεωρίας σε όσο το δυνατόν ευρύ-

τερη έκταση της εξεταστέας ύλης. Στο δεύτερο μέρος 

ζητείται η απόδειξη μίας απλής πρότασης (ιδιότητας, 

λήμματος, θεωρήματος ή πορίσματος), που είναι απο-

δεδειγμένη στο σχολικό εγχειρίδιο. 

β. Το δεύτερο θέμα αποτελείται από μία άσκηση που εί-

ναι εφαρμογή ορισμών, αλγορίθμων ή προτάσεων (ι-

διοτήτων, θεωρημάτων, πορισμάτων). 

γ. Το τρίτο θέμα αποτελείται από μία άσκηση που απαι-

τεί από τον μαθητή ικανότητα συνδυασμού και σύνθε-

σης εννοιών και αποδεικτικών ή υπολογιστικών διαδι-

κασιών. 

δ. Το τέταρτο θέμα αποτελείται από μία άσκηση ή ένα 

πρόβλημα που η λύση του απαιτεί από τον μαθητή ι-

κανότητες συνδυασμού και σύνθεσης γνώσεων, αλλά 

και την ανάληψη πρωτοβουλιών για την ανάπτυξη 

στρατηγικών επίλυσής του. 

Το δεύτερο, τρίτο και τέταρτο θέμα μπορούν να αναλύο-

νται σε επιμέρους ερωτήματα που διευκολύνουν τον μα-

θητή στη λύση. 

III. Η βαθμολογία κατανέμεται ανά εικοσιπέντε (25) μονά-

δες στο καθένα από τα τέσσερα (4) θέματα. Ειδικότερα, 

στο πρώτο θέμα το πρώτο μέρος βαθμολογείται με δέκα 

(10) μονάδες, ενώ το δεύτερο μέρος βαθμολογείται με 

δεκαπέντε (15) μονάδες. Στο δεύτερο, τρίτο και τέταρτο 

θέμα η κατανομή της βαθμολογίας στα επιμέρους ερω-

τήματα μπορεί να διαφοροποιείται ανάλογα με το βαθμό 

δυσκολίας τους και καθορίζεται στη διατύπωση των θε-

μάτων. 

Στα μαθήματα της Άλγεβρας και της Γεωμετρίας των Α’ και 

Β’ τάξεων Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου και 

στα Μαθηματικά της Ομάδας Προσανατολισμού Θετικών 

Σπουδών της Β’ τάξης Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού 

Λυκείου, το δεύτερο και το τέταρτο θέμα λαμβάνονται με 

κλήρωση από την Τράπεζα Θεμάτων Διαβαθμισμένης Δυ-

σκολίας, ενώ το πρώτο και το τρίτο θέμα επιλέγονται από 

τους διδάσκοντες το μάθημα. 

2. Για την εξέταση στα Μαθηματικά Γενικής Παιδείας και 

στα Μαθηματικά της Ομάδας Προσανατολισμού Θετι-

κών Σπουδών και Σπουδών Υγείας και της Ομάδας Προ-

σανατολισμού Σπουδών Οικονομίας και Πληροφορικής 

στη Γ’ τάξη Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου 

ισχύουν τα εξής: 

Στους μαθητές δίνονται τέσσερα (4) θέματα από την ε-

ξεταστέα ύλη, τα οποία μπορούν να αναλύονται σε υπο-

ερωτήματα, με τα οποία ελέγχεται η δυνατότητα ανα-

παραγωγής γνωστικών στοιχείων, η γνώση εννοιών και 

ορολογίας και η ικανότητα εκτέλεσης γνωστών αλγο-

ρίθμων, η ικανότητα του μαθητή να αναλύει, να συνθέτει 

και να επεξεργάζεται δημιουργικά ένα δεδομένο υλικό, 

καθώς και η ικανότητα επιλογής και εφαρμογής κατάλ-

ληλης μεθόδου. Ειδικότερα για την εξέταση του μαθήμα-

τος των Μαθηματικών Γενικής Παιδείας της Γ’ τάξης Η-

μερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου, τα θέματα θα 

συνοδεύονται από τυπολόγιο το οποίο θα περιλαμβάνε-

ται στις διδακτικές οδηγίες. 

Τα τέσσερα θέματα που δίνονται στους/στις μαθητές 

διαρθρώνονται ως εξής: 

α) Το πρώτο θέμα αποτελείται από ερωτήματα θεωρίας 

που αφορούν έννοιες, ορισμούς, λήμματα, προτάσεις, 

θεωρήματα και πορίσματα. Με το θέμα αυτό ελέγχεται 

η κατανόηση των βασικών εννοιών, των σπουδαιότε-

ρων συμπερασμάτων, καθώς και η σημασία τους στην 

οργάνωση μιας λογικής δομής. 

β) Το δεύτερο θέμα αποτελείται από μία άσκηση που εί-

ναι εφαρμογή ορισμών, αλγορίθμων ή προτάσεων (ι-

διοτήτων, θεωρημάτων, πορισμάτων). 

γ) Το τρίτο θέμα αποτελείται από μία άσκηση που απαι-

τεί από τον μαθητή ικανότητα συνδυασμού και σύνθε-

σης εννοιών και αποδεικτικών ή υπολογιστικών διαδι-

κασιών. 

δ) Το τέταρτο θέμα αποτελείται από μία άσκηση ή ένα 

πρόβλημα που η λύση της/του απαιτεί από τον μαθητή 

ικανότητες συνδυασμού και σύνθεσης γνώσεων, αλλά 

και την ανάληψη πρωτοβουλιών για την ανάπτυξη 

στρατηγικών επίλυσής της. 

Η βαθμολογία κατανέμεται ανά είκοσι πέντε (25) μονά-

δες στο καθένα από τα τέσσερα (4) θέματα. Η κατανομή 

της βαθμολογίας στα επιμέρους ερωτήματα μπορεί να 

διαφοροποιείται και καθορίζεται στη διατύπωση των 

θεμάτων. 

Στα μαθήματα των Μαθηματικών Γενικής Παιδείας και 

των Μαθηματικών της Ομάδας Προσανατολισμού Θετι-



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 14 από 23 

κών Σπουδών και Σπουδών Υγείας και της Ομάδας Προ-

σανατολισμού Σπουδών Οικονομίας και Πληροφορικής 

της Γ’ τάξης Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου, 

το δεύτερο και το τέταρτο θέμα λαμβάνονται με κλήρω-

ση από την Τράπεζα Θεμάτων Διαβαθμισμένης Δυσκολί-

ας, ενώ το πρώτο και το τρίτο θέμα επιλέγονται από 

τους διδάσκοντες το μάθημα. 

Η. Φυσικές Επιστήμες (Φυσική, Χημεία, Βιολογία) 

1. Στα μαθήματα Φυσική και Χημεία στις Α’ και Β’ τάξεις 

Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου και στο μάθη-

μα Φυσική Ομάδας Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών 

της Β’ τάξης Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου η 

εξέταση γίνεται ως εξής: 

Ι. Στους μαθητές δίνονται τέσσερα (4) θέματα από την 

εξεταστέα ύλη που καθορίζονται ως εξής: 

α) Το πρώτο θέμα αποτελείται από πέντε (5) ερωτή-

σεις αντικειμενικού τύπου, με τις οποίες ελέγχεται η 

γνώση ης θεωρίας σε όσο το δυνατόν ευρύτερη έ-

κταση της εξεταστέας ύλης. 

β) Το δεύτερο θέμα αποτελείται από δύο (2) ερωτήσεις, 

με τις οποίες ελέγχεται η κατανόηση της θεωρίας και 

οι ικανότητες και δεξιότητες που απέκτησαν οι μα-

θητές κατά την εκτέλεση των εργαστηριακών ασκή-

σεων ή άλλων πειραματικών δραστηριοτήτων που 

έγιναν στο πλαίσιο του μαθήματος. Με τις ερωτήσεις 

μπορεί να ζητηθεί από τους μαθητές να αναπτύξουν 

την απάντησή τους ή να απαντήσουν σε ένα ερώτη-

μα κλειστού τύπου και να αιτιολογήσουν την απά-

ντησή τους. 

γ) Το τρίτο θέμα αποτελείται από άσκηση εφαρμογής 

της θεωρίας, η οποία απαιτεί ικανότητα συνδυασμού 

και σύνθεσης εννοιών, τύπων, νόμων και αρχών και 

μπορεί να αναλύεται σε επιμέρους ερωτήματα. 

δ) Το τέταρτο θέμα αποτελείται από ένα πρόβλημα ή 

μία άσκηση, που απαιτεί ικανότητα συνδυασμού και 

σύνθεσης γνώσεων, αλλά και ανάπτυξη στρατηγικής 

για την επίλυσής του/της. Το πρόβλημα αυτό ή η ά-

σκηση μπορεί να αναλύονται σε επιμέρους ερωτήμα-

τα. 

ΙΙ. Η βαθμολογία κατανέμεται ανά είκοσι πέντε (25) μο-

νάδες στο καθένα από τα τέσσερα (4) θέματα. 

Ειδικότερα, στο πρώτο θέμα κάθε μία ερώτηση βαθ-

μολογείται με πέντε (5) μονάδες και στο δεύτερο θέμα 

η πρώτη ερώτηση βαθμολογείται με δώδεκα (12) μο-

νάδες και η δεύτερη με δεκατρείς (13) μονάδες. Στο τρί-

το και τέταρτο θέμα η κατανομή της βαθμολογίας στα 

επιμέρους ερωτήματα μπορεί να διαφοροποιείται ανά-

λογα με το βαθμό δυσκολίας και καθορίζεται στη δια-

τύπωση των θεμάτων. 

Στα μαθήματα της Φυσικής και της Χημείας της Α’ τάξης 

Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου και στο μά-

θημα της Φυσικής Ομάδας Προσανατολισμού Θετικών 

Σπουδών Β’ τάξης Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού 

Λυκείου, το πρώτο και το τρίτο θέμα επιλέγονται από 

τους διδάσκοντες το μάθημα. Το δεύτερο και το τέταρ-

το θέμα λαμβάνονται με κλήρωση από την Τράπεζα 

Θεμάτων Διαβαθμισμένης Δυσκολίας. 

2. Στο μάθημα Βιολογία στις Α’ και Β’ τάξεις Ημερήσιου 

και Εσπερινού Γενικού Λυκείου οι μαθητές εξετάζονται 

σε τέσσερα (4) ισόβαθμα θέματα που έχουν την ακό-

λουθη μορφή, περιεχόμενο και σκοπό: 

1ο Θέμα: Περιλαμβάνει πέντε (5) ισόβαθμες ανεξάρτη-

τες ερωτήσεις αντικειμενικού τύπου, όπως: πολλαπλής 

επιλογής, σωστού-λάθους, διαζευκτικής απάντησης 

(από τις οποίες ο μαθητής επιλέγει όποια ή όποιες συ-

νεχίζουν ορθά μια ημιτελή φράση) κ. ά. 

Το θέμα αποσκοπεί στον έλεγχο της απόκτησης γνώ-

σεων και της κατανόησης από τον μαθητή βιολογικών 

εννοιών, διαδικασιών ή φαινομένων από ένα ευρύ 

τμήμα της εξεταστέας ύλης. 

2ο Θέμα: Περιλαμβάνει δύο (2) ερωτήσεις οι οποίες 

βαθμολογούνται με δώδεκα (12) και δεκατρείς (13) μο-

νάδες αντίστοιχα. Οι ερωτήσεις αυτές μπορεί να ανα-

λύονται σε επιμέρους υποερωτήματα. 

Το θέμα αποσκοπεί στον έλεγχο της ικανότητας του 

μαθητή να ανακαλεί γνώσεις που έχει αποκτήσει γύρω 

από το εξεταζόμενο θέμα (βιολογική έννοια, διαδικα-

σία ή φαινόμενο) και να τις εκθέτει ή/και να τεκμηριώ-

νει τις απόψεις του/της με πληρότητα και σαφήνεια. 

3ο Θέμα: Περιλαμβάνει δύο (2) ερωτήσεις, οι οποίες 

βαθμολογούνται με δώδεκα (12) και δεκατρείς (13) μο-

νάδες αντίστοιχα. Οι ερωτήσεις αυτές μπορεί να ανα-

λύονται σε επιμέρους υποερωτήματα. 



Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ  
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 15 από 23 

Κάθε μία από τις ερωτήσεις αυτές περιλαμβάνει μια 

απεικόνιση (εικόνα, διάγραμμα ροής, γραφική παρά-

σταση κ.ά.) που μπορεί να αποδίδει μια βιολογική δο-

μή, λειτουργία ή φαινόμενο. Η απεικόνιση συνοδεύεται 

από σχετικό επεξηγηματικό κείμενο. 

Ο μαθητής καλείται να απαντήσει σε υποερωτήματα 

που μπορεί να αφορούν στη δομική και λειτουργική 

σχέση των μερών (αν πρόκειται για βιολογική δομή), 

στην έκβαση του ή/και στους παράγοντες που την ε-

πηρεάζουν (αν πρόκειται για λειτουργία ή βιολογικό 

φαινόμενο) κ.ά. 

Το θέμα αποσκοπεί στον έλεγχο της ικανότητας του 

μαθητή να αξιοποιεί θεωρητικές γνώσεις και δεξιότη-

τες (ανάλυσης, σύνθεσης κτλ) που έχει αποκτήσει, 

προκειμένου να εντοπίζει, να αντλεί, να αξιολογεί και 

να επεξεργάζεται πληροφορίες και δεδομένα που του 

παρέχει η απεικόνιση και το επεξηγηματικό κείμενο 

που τη συνοδεύει, ώστε να εξάγει συμπεράσματα και 

να διατυπώνει πλήρεις, σαφείς και στοιχειοθετημένες 

απαντήσεις. 

4ο Θέμα: Περιλαμβάνει δύο (2) ερωτήσεις, οι οποίες 

βαθμολογούνται με δώδεκα (12) και δεκατρείς (13) μο-

νάδες αντίστοιχα. Οι ερωτήσεις αυτές μπορεί να ανα-

λύονται σε επιμέρους υποερωτήματα. 

Κάθε ερώτηση αποτελεί δοκιμασία στην οποία ο μαθη-

τής καλείται είτε να διερευνήσει μια πραγματική ή υ-

ποθετική κατάσταση που περιγράφεται στην εκφώνη-

ση (π.χ. την έκβαση μιας βιολογικής διαδικασίας) είτε 

να επιλύσει ένα πρόβλημα που άπτεται εφαρμογών 

της Βιολογίας στην καθημερινή ζωή του σύγχρονου 

ανθρώπου, είτε να λύσει μια άσκηση εφαρμόζοντας 

την κατάλληλη μεθοδολογία και αξιοποιώντας βιολο-

γικούς νόμους και θεωρίες. 

Το θέμα αποσκοπεί στην αξιολόγηση της ικανότητας 

του μαθητή να αξιοποιεί, σε συνδυασμό, γνώσεις και 

δεξιότητες που έχει αποκτήσει από ποικίλες περιοχές 

της ύλης, προκειμένου να διερευνά και να ερμηνεύει 

καταστάσεις ή να επιλύει προβλήματα που σχετίζονται 

με τις εφαρμογές της Βιολογίας στην καθημερινή ζωή. 

Στο μάθημα της Βιολογίας Β’ τάξης Ημερήσιου και Ε-

σπερινού Γενικού Λυκείου το πρώτο και το τρίτο θέμα 

επιλέγονται από τους διδάσκοντες το μάθημα. Το δεύ-

τερο και το τέταρτο θέμα λαμβάνονται με κλήρωση 

από την Τράπεζα Θεμάτων Διαβαθμισμένης Δυσκολίας. 

3. Για την εξέταση στο μάθημα Φυσική της Ομάδας Προ-

σανατολισμού Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας 

στη Γ’ τάξη Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου, 

ισχύουν τα εξής: 

Στους μαθητές δίνονται τέσσερα (4) θέματα που θα 

συνοδεύονται από πίνακα δεδομένων και τύπων ο ο-

ποίος θα περιλαμβάνεται στις διδακτικές οδηγίες. Τα 

θέματα έχουν την παρακάτω μορφή: 

α) Το πρώτο θέμα αποτελείται από ερωτήσεις, με τις 

οποίες ελέγχεται η γνώση της θεωρίας σε όσο το δυ-

νατόν ευρύτερη έκταση της εξεταστέας ύλης. 

β) Το δεύτερο θέμα αποτελείται από ερωτήσεις, με τις 

οποίες ελέγχεται η κατανόηση της θεωρίας, η κριτική 

ικανότητα των μαθητών, καθώς και οι νοητικές δε-

ξιότητες που απέκτησαν κατά την εκτέλεση των ερ-

γαστηριακών ασκήσεων ή άλλων πειραματικών δρα-

στηριοτήτων που έγιναν στο πλαίσιο του μαθήματος. 

γ) Το τρίτο θέμα αποτελείται από μία άσκηση εφαρμο-

γής της θεωρίας, η οποία απαιτεί ικανότητα συνδυα-

σμού και σύνθεσης εννοιών, τύπων, νόμων και αρ-

χών. Η άσκηση μπορεί να αναλύεται σε επιμέρους 

ερωτήματα. 

δ) Το τέταρτο θέμα αποτελείται από ένα πρόβλημα ή 

μία άσκηση, που απαιτούν ικανότητα συνδυασμού 

και σύνθεσης γνώσεων, αλλά και την ανάπτυξη 

στρατηγικής για την επίλυσή του/της. Το πρόβλημα 

αυτό ή η άσκηση μπορεί να αναλύονται σε επιμέρους 

ερωτήματα. 

Η βαθμολογία κατανέμεται ανά είκοσι πέντε (25) μο-

νάδες στο καθένα από τα τέσσερα (4) θέματα. Στο μά-

θημα της Φυσικής της Ομάδας Προσανατολισμού Θετι-

κών Σπουδών και Σπουδών Υγείας στη Γ’ τάξη Ημερή-

σιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου, το πρώτο και το 

τρίτο θέμα επιλέγονται από τους διδάσκοντες το μά-

θημα. Το δεύτερο και το τέταρτο θέμα λαμβάνονται με 

κλήρωση από την Τράπεζα Θεμάτων Διαβαθμισμένης 

Δυσκολίας. 

4. Για την εξέταση στο μάθημα Χημεία της Ομάδας Προ-

σανατολισμού Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας 

στη Γ’ τάξη Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου,  



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 16 από 23 

ισχύουν τα εξής: 

Στους μαθητές δίνονται τέσσερα (4) θέματα που έχουν την 

παρακάτω μορφή: 

α) Το πρώτο θέμα αποτελείται από ερωτήσεις, με τις οποί-

ες ελέγχεται η γνώση της θεωρίας σε όσο το δυνατόν ευ-

ρύτερη έκταση της εξεταστέας ύλης. 

β) Το δεύτερο θέμα αποτελείται από ερωτήσεις, με τις ο-

ποίες ελέγχεται η κατανόηση της θεωρίας, η κριτική ικα-

νότητα των μαθητών, καθώς και οι νοητικές δεξιότητες 

που απέκτησαν κατά την εκτέλεση των εργαστηριακών 

ασκήσεων ή άλλων πειραματικών δραστηριοτήτων που 

έγιναν στο πλαίσιο του μαθήματος. 

γ) Το τρίτο θέμα αποτελείται από μία άσκηση εφαρμογής 

της θεωρίας, η οποία απαιτεί ικανότητα συνδυασμού και 

σύνθεσης εννοιών, τύπων, νόμων και αρχών. Η άσκηση 

μπορεί να αναλύεται σε επιμέρους ερωτήματα. 

δ) Το τέταρτο θέμα αποτελείται από ένα πρόβλημα ή μία 

άσκηση, που απαιτούν ικανότητα συνδυασμού και σύν-

θεσης γνώσεων, αλλά και την ανάπτυξη στρατηγικής για 

την επίλυσή του/της. Το πρόβλημα αυτό ή η άσκηση 

μπορεί να αναλύονται σε επιμέρους ερωτήματα. 

Η βαθμολογία κατανέμεται ανά είκοσι πέντε (25) μονά-

δες στο καθένα από τα τέσσερα (4) θέματα. 

Στο μάθημα της Χημείας της Ομάδας Προσανατολισμού 

Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας στη Γ’ τάξη Ημε-

ρήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου το πρώτο και το 

τρίτο θέμα επιλέγονται από τους διδάσκοντες το μάθη-

μα. Το δεύτερο και το τέταρτο θέμα λαμβάνονται με 

κλήρωση από την Τράπεζα Θεμάτων Διαβαθμισμένης 

Δυσκολίας. 

5. Για την εξέταση στη Βιολογία Ομάδας Προσανατολισμού 

Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας στη Γ’ τάξη Ημε-

ρήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου ισχύουν τα εξής: 

Στους μαθητές δίνονται τέσσερα (4) θέματα που έχουν 

ως εξής: 

α) Το πρώτο και δεύτερο θέμα αποτελούνται από ανε-

ξάρτητες ερωτήσεις που στοχεύουν στον έλεγχο της 

απόκτησης γνώσεων και της δυνατότητας παρουσία-

σης και τεκμηρίωσης θεμάτων σχετικών με την εξετα-

στέα ύλη και της κατανόησης από τον μαθητή βιολογι-

κών εννοιών, διαδικασιών ή φαινομένων. 

β) Το τρίτο θέμα αποτελείται από ερωτήσεις που στο-

χεύουν στον έλεγχο της ικανότητας του μαθητή να α-

ξιοποιεί θεωρητικές γνώσεις και δεξιότητες (ανάλυση, 

σύνθεση κτλ) για την αξιολόγηση δεδομένων και την 

εξαγωγή συμπερασμάτων. 

γ) Το τέταρτο θέμα αποτελείται από μία άσκηση ή ένα 

πρόβλημα και στοχεύει στον έλεγχο της ικανότητας 

του μαθητή να χρησιμοποιεί, σε συνδυασμό, γνώσεις ή 

δεξιότητες που απέκτησε για την επίλυσή τους. 

Η βαθμολογία κατανέμεται ανά είκοσι πέντε (25) μονά-

δες στο καθένα από τα τέσσερα (4) θέματα. 

Στο μάθημα της Βιολογίας της Ομάδας Προσανατολι-

σμού Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας στη Γ’ τάξη 

Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου, το πρώτο και 

το τρίτο θέμα επιλέγονται από τους διδάσκοντες το μά-

θημα. Το δεύτερο και το τέταρτο θέμα λαμβάνονται με 

κλήρωση από την Τράπεζα Θεμάτων Διαβαθμισμένης 

Δυσκολίας. 

Θ. Πολιτική Παιδεία, Οικονομία 

1. Η εξέταση στο μάθημα Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πο-

λιτικοί Θεσμοί και Αρχές Δικαίου, Κοινωνιολογία) στην Α’ 

τάξη Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου περι-

λαμβάνει δύο (2) ομάδες θεμάτων: 

α) Η πρώτη ομάδα αποτελείται από δύο θέματα με ερω-

τήσεις διαφόρων τύπων, με τις οποίες ελέγχεται τόσο 

η κατοχή των αναγκαίων γνωστικών στοιχείων όσο 

και η κατανόησή τους. Κάθε ένα από τα δύο θέματα 

περιέχει ερωτήσεις διαβαθμισμένης δυσκολίας. 

Το πρώτο θέμα περιλαμβάνει τρεις (3) ερωτήσεις αντι-

κειμενικού τύπου και βαθμολογείται με είκοσι πέντε 

(25) μονάδες. Ειδικότερα, περιλαμβάνει: μία ερώτηση 

με πέντε (5) υποερωτήματα Σωστού-Λάθους (5x3=15 

Μονάδες) και δύο ερωτήσεις πολλαπλής επιλογής, που 

καθεμία βαθμολογείται με πέντε (5) Μονάδες (5x2=10 

Μονάδες). 

Το δεύτερο θέμα περιλαμβάνει δύο (2) ερωτήσεις σύ-

ντομης απάντησης και βαθμολογείται με είκοσι πέντε 

(25) μονάδες. Η πρώτη ερώτηση βαθμολογείται με δε-

κατρείς (13) μονάδες και η δεύτερη με δώδεκα (12) μο-

νάδες. 

β) Η δεύτερη ομάδα περιλαμβάνει δύο θέματα με ερω-

τήσεις με τις οποίες ελέγχεται η ικανότητα συνθετικής 



Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ  
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 17 από 23 

και κριτικής ανάλυσης και εφαρμογής στην καθημερι-

νή πράξη των γνώσεων που απέκτησαν οι μαθητές. 

Κάθε ένα από τα δύο (2) θέματα περιέχει δύο (2) ερω-

τήσεις διαβαθμισμένης δυσκολίας. 

Το πρώτο θέμα περιλαμβάνει δύο (2) ερωτήσεις και 

βαθμολογείται με είκοσι πέντε (25) μονάδες. 

Η πρώτη ερώτηση βαθμολογείται με δεκατρείς (13) μο-

νάδες και η δεύτερη με δώδεκα (12) μονάδες. 

Το δεύτερο θέμα περιλαμβάνει δύο (2) ερωτήσεις και 

βαθμολογείται με είκοσι πέντε (25) μονάδες. Η πρώτη 

ερώτηση βαθμολογείται με δεκατρείς (13) μονάδες και 

η δεύτερη με δώδεκα (12) μονάδες. 

2. Η εξέταση στο μάθημα Οικονομία της Ομάδας Προσανα-

τολισμού Σπουδών Οικονομίας και Πληροφορικής στη Γ’ 

τάξη Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου περι-

λαμβάνει τέσσερις (4) ομάδες ερωτήσεων: 

α) Η πρώτη αποτελείται από ερωτήσεις με τις οποίες ε-

λέγχεται τόσο η κατοχή των αναγκαίων γνωστικών 

στοιχείων όσο και η κατανόησή τους. 

β) Η δεύτερη αποτελείται από μία (1) ερώτηση με την 

οποία ελέγχεται η ικανότητα σύνθεσης και κριτικής 

ανάλυσης και εφαρμογής στην καθημερινή πράξη των 

γνώσεων που απέκτησαν οι μαθητές. 

γ) Η τρίτη αποτελείται από μία (1) άσκηση, η οποία απαι-

τεί την εφαρμογή τύπων, νόμων ή αρχών για την εξα-

γωγή αποτελεσμάτων και συμπερασμάτων. Η άσκηση 

μπορεί να αναλύεται σε επιμέρους ερωτήματα. 

δ) Η τέταρτη αποτελείται από ένα (1) πρόβλημα, το ο-

ποίο απαιτεί την ικανότητα συνδυασμού γνώσεων για 

τον υπολογισμό, τη συσχέτιση και αξιολόγηση οικονο-

μικών μεγεθών. Το πρόβλημα αυτό μπορεί να αναλύε-

ται σε επιμέρους ερωτήματα. 

Η βαθμολογία κατανέμεται κατά 25% σε καθεμία από τις 

ομάδες αυτές. Η κατανομή της βαθμολογίας στις ερωτή-

σεις κάθε ομάδας, μπορεί να διαφοροποιείται ανάλογα 

με το βαθμό δυσκολίας σε καθεμία από αυτές, η οποία 

καθορίζεται κατά τη διατύπωση των θεμάτων και ανα-

κοινώνεται στους μαθητές γραπτώς. 

Τα θέματα της δεύτερης και της τέταρτης ομάδας λαμ-

βάνονται με κλήρωση από την Τράπεζα Θεμάτων Δια-

βαθμισμένης Δυσκολίας. Τα θέματα της πρώτης και της 

τρίτης ομάδας ορίζονται από τους διδάσκοντες το μάθη-

μα. 

Ι. Θρησκευτικά 

1. Η εξέταση στο μάθημα Θρησκευτικά στην Α' τάξη Ημερή-

σιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου περιλαμβάνει δύο (2) 

ομάδες θεμάτων: 

α) Η πρώτη ομάδα αποτελείται από δύο (2) θέματα με ε-

ρωτήσεις διαφόρων τύπων, με τις οποίες ελέγχεται τόσο 

η κατοχή των αναγκαίων γνωστικών στοιχείων όσο και η 

κατανόησή τους. Κάθε ένα από τα δύο (2) θέματα περιέ-

χει ερωτήσεις διαβαθμισμένης δυσκολίας. 

Το πρώτο θέμα περιλαμβάνει πέντε (5) ερωτήσεις αντι-

κειμενικού τύπου και βαθμολογείται με είκοσι πέντε (25) 

μονάδες (5x5=25). 

Το δεύτερο θέμα περιλαμβάνει δύο (2) ερωτήσεις σύντο-

μης απάντησης και βαθμολογείται με είκοσι πέντε (25) 

μονάδες. Η πρώτη ερώτηση βαθμολογείται με δεκατρείς 

(13) μονάδες και η δεύτερη με δώδεκα (12) μονάδες. 

β) Η δεύτερη ομάδα περιλαμβάνει δύο (2) θέματα με αντί-

στοιχες ερωτήσεις ευρύτερης ανάπτυξης, με τις οποίες 

ελέγχεται η ικανότητα συνθετικής και κριτικής ανάλυσης 

αλλά και διασύνδεσης γνώσεων, γεγονότων και διαδικα-

σιών που απέκτησαν οι μαθητές. 

Το πρώτο θέμα περιλαμβάνει μία (1) ερώτηση και βαθμο-

λογείται με είκοσι πέντε (25) μονάδες. 

Το δεύτερο θέμα περιλαμβάνει επίσης μία (1) ερώτηση και 

βαθμολογείται με είκοσι πέντε (25) μονάδες. 

2. Για το μάθημα Θρησκευτικά στη Β' τάξη Ημερήσιου και 

Εσπερινού Γενικού Λυκείου η εξέταση περιλαμβάνει δύο 

(2) ομάδες θεμάτων: 

α) Η πρώτη ομάδα αποτελείται από δύο (2) θέματα με ε-

ρωτήσεις διαφόρων τύπων, με τις οποίες ελέγχεται τόσο 

η κατοχή των αναγκαίων γνωστικών στοιχείων όσο και η 

κατανόησή τους. Κάθε ένα από τα δύο (2) θέματα περιέ-

χει ερωτήσεις διαβαθμισμένης δυσκολίας. 

Το πρώτο θέμα περιλαμβάνει πέντε (5) ερωτήσεις αντι-

κειμενικού τύπου και βαθμολογείται με είκοσι πέντε (25) 

μονάδες (5x5=25). 

Το δεύτερο θέμα περιλαμβάνει δύο (2) ερωτήσεις σύντο-

μης απάντησης και βαθμολογείται με είκοσι πέντε (25) 

μονάδες. Η πρώτη ερώτηση βαθμολογείται με δέκα (10) 

μονάδες και η δεύτερη με δεκαπέντε (15) μονάδες. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 18 από 23 

β) Η δεύτερη ομάδα περιλαμβάνει δύο (2) θέματα με αντί-

στοιχες ερωτήσεις ευρύτερης ανάπτυξης, με τις οποίες 

ελέγχεται η ικανότητα συνθετικής και κριτικής ανάλυσης 

αλλά και διασύνδεσης γνώσεων, γεγονότων και διαδικα-

σιών που απέκτησαν οι μαθητές. 

Το πρώτο θέμα περιλαμβάνει μία (1) ερώτηση και βαθ-

μολογείται με είκοσι πέντε (25) μονάδες. 

Το δεύτερο θέμα περιλαμβάνει επίσης μία (1) ερώτηση 

και βαθμολογείται με είκοσι πέντε (25) μονάδες. 

3. Η εξέταση στο μάθημα Θρησκευτικά στη Γ' τάξη Ημερή-

σιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου περιλαμβάνει δύο (2) 

ομάδες ερωτήσεων: 

α) Στην πρώτη ομάδα περιλαμβάνονται ερωτήσεις που ε-

λέγχουν την κατοχή των γνώσεων που περιλαμβάνονται 

στην εξεταστέα ύλη και την κατανόησή τους. 

β) Στη δεύτερη ομάδα περιλαμβάνονται δύο (2) ερωτήσεις 

που απαιτούν συνδυασμό γνώσεων και κριτική ικανότη-

τα από μέρους των μαθητών. 

Η βαθμολογία κατανέμεται κατά 50% σε καθεμία από τις 

ομάδες αυτές. Η κατανομή της βαθμολογίας στις ερωτή-

σεις κάθε ομάδας, μπορεί να διαφοροποιείται ανάλογα με 

το βαθμό δυσκολίας σε καθεμία από αυτές, η οποία καθο-

ρίζεται κατά τη διατύπωση των θεμάτων και ανακοινώνε-

ται στους μαθητές γραπτώς. 

ΙΑ. Εφαρμογές Πληροφορικής, Εισαγωγή στις Αρχές της Επι-

στήμης των Η/Υ, Πληροφορική 

1. Η εξέταση στο μάθημα Εφαρμογές Πληροφορικής στην Α’ 

τάξη Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου περιλαμ-

βάνει θέματα διαβαθμισμένης δυσκολίας και συγκεκριμέ-

να: 

α) δύο (2) θέματα θεωρίας, 

β) δύο (2) θέματα ασκήσεων ή προβλημάτων. 

Τα θέματα θεωρίας αποτελούνται από ερωτήσεις διαφό-

ρων τύπων με τις οποίες ελέγχονται η γνώση και η κατα-

νόηση της θεωρίας, η κριτική ικανότητα των μαθητών, η 

ικανότητα αξιοποίησης θεωρητικών γνώσεων για την α-

ξιολόγηση δεδομένων και την εξαγωγή συμπερασμάτων 

και η δυνατότητα παρουσίασής τους με σωστούς επιστη-

μονικούς όρους και σωστό γραπτό λόγο. 

Τα θέματα ασκήσεων ή προβλημάτων στοχεύουν στον έ-

λεγχο της ικανότητας του μαθητή να χρησιμοποιεί, σε 

συνδυασμό, γνώσεις ή δεξιότητες που απέκτησε για την 

επίλυσή τους. 

Η βαθμολογία προκύπτει κατά 50% από τα θέματα της θε-

ωρίας (2x25%) και κατά 50% από τις ασκήσεις ή τα προβλή-

ματα (2x25%). 

2. Η εξέταση στο μάθημα Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης 

των Η/Υ στη Β’ τάξη Ημερήσιου Γενικού Λυκείου γίνεται ως 

εξής: 

i. Στους μαθητές δίνονται τέσσερα (4) θέματα από την εξε-

ταστέα ύλη, με τα οποία ελέγχεται η γνώση και η κατα-

νόηση εννοιών και ορολογίας, η κριτική ικανότητα, η δυ-

νατότητα αναπαραγωγής γνωστικών στοιχείων, η ικα-

νότητα του μαθητή να αναλύει, να συνθέτει και να δη-

μιουργεί, συνδυάζοντας γνώσεις ή δεξιότητες που απέ-

κτησε για την επίλυσή τους. 

ii. Τα τέσσερα (4) θέματα που δίνονται στους μαθητές 

διαρθρώνονται ως εξής: 

α) Το πρώτο θέμα αποτελείται από πέντε (5) ερωτήσεις 

αντικειμενικού τύπου (πολλαπλής επιλογής, Σωστού-

Λάθους, αντιστοίχισης) με τις οποίες ελέγχεται η γνώ-

ση και η κατανόηση των βασικών εννοιών και των 

σπουδαιότερων συμπερασμάτων της θεωρίας σε όσο 

το δυνατόν ευρύτερη έκταση της εξεταστέας ύλης. 

β) Το δεύτερο θέμα αποτελείται από δύο (2) ερωτήσεις, 

με τις οποίες ελέγχεται η κατανόηση της θεωρίας και οι 

ικανότητες και δεξιότητες που απέκτησαν οι μαθητές 

κατά την εκτέλεση των εργαστηριακών ασκήσεων ή 

άλλων δραστηριοτήτων που έγιναν στο πλαίσιο του 

μαθήματος. Με τις ερωτήσεις μπορεί να ζητηθεί από 

τους μαθητές να αναπτύξουν την απάντησή τους ή να 

απαντήσουν σε ένα ερώτημα κλειστού τύπου και να 

αιτιολογήσουν την απάντησή τους. 

γ) Το τρίτο θέμα αποτελείται από ένα (1) πρόβλημα ή μία 

(1) άσκηση εφαρμογής της θεωρίας, η οποία απαιτεί 

ικανότητα συνδυασμού και σύνθεσης εννοιών, θεω-

ριών, εντολών και αρχών και μπορεί να αναλύεται σε 

επιμέρους ερωτήματα που διευκολύνουν τον μαθητή 

στη λύση. 

δ) Το τέταρτο θέμα αποτελείται από ένα (1) πρόβλημα ή 

μία (1) άσκηση, που απαιτεί ικανότητα συνδυασμού και 

σύνθεσης γνώσεων, αλλά και ανάπτυξη στρατηγικής 

για τη διαδικασία δημιουργίας ή επίλυσής του. Το πρό-



Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ  
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 19 από 23 

βλημα αυτό ή η άσκηση μπορεί να αναλύονται σε επι-

μέρους ερωτήματα που διευκολύνουν τον μαθητή στη 

λύση. 

Η βαθμολογία κατανέμεται ανά εικοσιπέντε (25) μονάδες 

στο καθένα από τα τέσσερα (4) θέματα. 

Ειδικότερα, στο πρώτο θέμα κάθε μία ερώτηση βαθμο-

λογείται με πέντε (5) μονάδες και στο δεύτερο θέμα η 

πρώτη ερώτηση βαθμολογείται με δώδεκα (12) μονάδες 

και η δεύτερη με δεκατρείς (13) μονάδες. Στο τρίτο και 

τέταρτο θέμα η κατανομή της βαθμολογίας στα επιμέ-

ρους ερωτήματα μπορεί να διαφοροποιείται ανάλογα με 

το βαθμό δυσκολίας και καθορίζεται στη διατύπωση των 

θεμάτων. 

3. Η εξέταση στο μάθημα Πληροφορική της Ομάδας Προσα-

νατολισμού Σπουδών Οικονομίας και Πληροφορικής στη Γ’ 

τάξη Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου περιλαμ-

βάνει τέσσερα (4) θέματα που περιέχουν θεωρία και α-

σκήσεις ή προβλήματα και είναι κλιμακούμενης δυσκολίας. 

α) Τα θέματα θεωρίας αποτελούνται από ερωτήσεις δια-

φόρων τύπων με τις οποίες ελέγχονται η γνώση και η 

κατανόηση της θεωρίας, η κριτική ικανότητα των μαθη-

τών, η ικανότητα αξιοποίησης θεωρητικών γνώσεων για 

την αξιολόγηση δεδομένων και την εξαγωγή συμπερα-

σμάτων και η δυνατότητα παρουσίασής τους με σω-

στούς επιστημονικούς όρους και σωστό γραπτό λόγο. 

β) Τα θέματα ασκήσεων ή προβλημάτων στοχεύουν στον 

έλεγχο της ικανότητας του μαθητή να χρησιμοποιεί, σε 

συνδυασμό, γνώσεις ή δεξιότητες που απέκτησε για την 

επίλυσή τους. 

Η βαθμολογία κατανέμεται ανά εικοσιπέντε (25) μονάδες 

στο καθένα από τα τέσσερα (4) θέματα. Ειδικότερα, το 

πρώτο θέμα είναι θεωρίας. Το δεύτερο θέμα αποτελείται 

από το πρώτο μέρος, που είναι θεωρίας και βαθμολογείται 

με δεκαπέντε (15) μονάδες, και από το δεύτερο μέρος που, 

όπως και το τρίτο και το τέταρτο θέμα, είναι ασκήσεις ή 

προβλήματα σχετικά με το περιεχόμενο του μαθήματος 

και τις εφαρμογές του. 

Στο μάθημα της Πληροφορικής της Ομάδας Προσανατολι-

σμού Σπουδών Οικονομίας και Πληροφορικής της Γ’ τάξης 

Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυκείου, το δεύτερο και 

το τέταρτο θέμα λαμβάνονται με κλήρωση από την Τρά-

πεζα Θεμάτων Διαβαθμισμένης Δυσκολίας, ενώ το πρώτο 

και το τρίτο θέμα επιλέγονται από τους διδάσκοντες το 

μάθημα. 

ΙΒ. Ξένες Γλώσσες 

1. Στην Α' και Β' τάξη Ημερήσιου και Εσπερινού Γενικού Λυ-

κείου τα θέματα των εξετάσεων των Αγγλικών ορίζονται 

ως εξής: 

Θέμα 1. Κατανόηση γραπτού λόγου 

Δίδεται κείμενο 180-350 λέξεων, το οποίο συνοδεύεται 

από μία δοκιμασία με δέκα (10) ερωτήματα συμπλήρω-

σης που αποσκοπούν (α) στον έλεγχο σφαιρικής κατα-

νόησης ή/και (β) κατανόησης επιμέρους μηνυμάτων/ 

πληροφοριών του κειμένου (σύνολο 30% της βαθμολογί-

ας). Επισημαίνεται ότι το κείμενο αυτό θα πρέπει να είναι 

τροποποιημένο απόσπασμα από κείμενο των ενοτήτων 

της διδακτέας ύλης ή άλλο κείμενο συναφές με το θεμα-

τικό περιεχόμενο και το λεξιλόγιο των ενοτήτων αυτών. 

Πιο συγκεκριμένα, τα θέματα της εξέτασης θα προκύ-

ψουν μετά από επεξεργασία και τροποποίηση των δι-

δαγμένων κειμένων και ασκήσεων του βιβλίου. Δίνεται η 

δυνατότητα να συμπεριληφθούν και νέα κείμενα με την 

προϋπόθεση ότι ανήκουν στις ίδιες θεματικές κατηγορί-

ες με τις ως άνω ενότητες (2-8) και περιλαμβάνουν αντί-

στοιχο λεξιλόγιο. 

Θέμα 2α. Λεξικογραμματική 

Δίδεται μία (1) δοκιμασία με αφετηρία το κείμενο κατα-

νόησης, που αποσκοπεί στον έλεγχο λεξιλογικής ικανό-

τητας με δέκα (10) επιμέρους ερωτήματα συμπλήρωσης 

(σύνολο 20% της βαθμολογίας). 

Θέμα 2β. Λεξικογραμματική 

Δίδεται μία (1) δοκιμασία που αποσκοπεί στον έλεγχο 

γραμματικής ικανότητας με δέκα (10) επιμέρους ερωτή-

ματα επιλογής (σύνολο 20% της βαθμολογίας). 

Θέμα 3. Παραγωγή γραπτού λόγου 

Οι μαθητές καλούνται να παράγουν κείμενο γραπτού 

λόγου έκτασης 120- 150 λέξεων, σύμφωνα με πληροφορί-

ες, παροτρύνσεις, ή/και οδηγίες που παρέχονται στα αγ-

γλικά και οι οποίες ορίζουν με σαφήνεια το συγκειμενικό 

πλαίσιο της παραγωγής του (δηλαδή ποιος γράφει, σε 

ποιον και για ποιον σκοπό) (σύνολο 30%). 

Τα θέματα ορίζονται κατά 50% με κλήρωση από την τρά-

πεζα θεμάτων και κατά 50% από τον διδάσκοντα. Συγκε-

κριμένα: Τα θέματα 1 και 2α λαμβάνονται με κλήρωση από 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 20 από 23 

την τράπεζα θεμάτων ενώ τα θέματα 2β και 3 ορίζονται 

από τον διδάσκοντα το μάθημα. 

2. Η εξέταση των Γαλλικών και Γερμανικών στην Α' και Β' 

τάξη Ημερήσιου Γενικού Λυκείου περιλαμβάνει θέματα 

διαβαθμισμένης δυσκολίας. Τα θέματα των εξετάσεων ο-

ρίζονται ως εξής: 

Θέμα 1. Κατανόηση γραπτού λόγου 

Δίδεται στους μαθητές διδαγμένο κείμενο 150-180 λέξε-

ων, το οποίο συνοδεύεται από μία δοκιμασία με δέκα 

(10) ερωτήματα που αποσκοπούν στον έλεγχο σφαιρικής 

κατανόησης ή/και κατανόησης επιμέρους μηνυμάτων/ 

πληροφοριών του κειμένου (σύνολο 30%). 

Θέμα 2α. Λεξικογραμματική 

Δίδεται μία (1) δοκιμασία που αποσκοπεί στον έλεγχο 

λεξιλογικής ικανότητας με πέντε (5) επιμέρους ερωτή-

ματα. Πρόκειται για ερωτήματα συμπλήρωσης (σύνολο 

20%). 

Θέμα 2β. Λεξικογραμματική 

Δίδεται μία (1) δοκιμασία που αποσκοπεί στον έλεγχο 

γραμματικής ικανότητας με πέντε (5) επιμέρους ερωτή-

ματα. Πρόκειται για ερωτήματα επιλογής (σύνολο 20%). 

Θέμα 3. Παραγωγή γραπτού λόγου 

Οι μαθητές καλούνται να γράψουν ένα κείμενο, έκτασης 

80-120 λέξεων, σύμφωνα με πληροφορίες, παροτρύνσεις, 

ή/και οδηγίες που παρέχονται στην ξένη γλώσσα και οι 

οποίες ορίζουν με σαφήνεια το συγκειμενικό πλαίσιο της 

παραγωγής του (δηλαδή ποιος γράφει σε ποιον και για 

ποιον σκοπό) (σύνολο 30%). 

3. Η εξέταση των Αγγλικών στη Γ' τάξη Ημερήσιου Γενικού 

Λυκείου συνίσταται στα εξής: 

α) Δίδεται στους μαθητές διδαγμένο κείμενο 150-180 λέξε-

ων και τέσσερις (4) ερωτήσεις κατανόησής του. Κάθε 

ερώτηση μπορεί να αναλύεται σε περισσότερα υποερω-

τήματα. 

β) Δίνονται τέσσερις (4) παρατηρήσεις γραμματικοσυντα-

κτικών φαινομένων, μέσα από το κείμενο. Κάθε παρα-

τήρηση μπορεί να έχει δύο (2) ως τέσσερα (4) ερωτήμα-

τα. 

γ) Ο μαθητής καλείται να παραγάγει γραπτό λόγο (καθο-

δηγούμενο ή ελεύθερο) 120- 150 λέξεων. 

Η βαθμολογία κατανέμεται κατά 35% στις ερωτήσεις της 

κατηγορίας Α' και Β' και κατά 30% στην παραγωγή γρα-

πτού κειμένου. 

ΙΓ. Φιλοσοφία 

Για την εξέταση στο μάθημα Φιλοσοφία στη Β' τάξη Ημε-

ρήσιου Γενικού Λυκείου δίνονται δύο (2) ομάδες θεμάτων: 

Στην Α' ομάδα περιλαμβάνονται δύο (2) θέματα (με ερω-

τήσεις διαφόρων τύπων), με τα οποία ελέγχεται ο βαθμός 

κατανόησης της διδαχθείσας ύλης (φιλοσοφικών εννοιών, 

θεωριών κλπ). 

Στη Β' ομάδα περιλαμβάνονται δύο (2) θέματα, τα οποία 

απαιτούν συνδυασμό γνώσεων, επιχειρηματολογία και 

τεκμηρίωση, και με τα οποία ελέγχεται η ικανότητα του 

μαθητή για αυτοδύναμη συνθετική και κριτική σκέψη, κα-

θώς και η ικανότητά του/ της για προεκτάσεις σε σύγχρο-

νους προβληματισμούς. Στις ερωτήσεις αυτές ενδείκνυται 

να δίνονται σύντομα αποσπάσματα φιλοσοφικών ή άλλων 

κειμένων, εικόνες, πολυτροπικά κείμενα κλπ, με στόχο τη 

διασάφηση και προέκταση φιλοσοφικών θεμάτων που 

αφορούν στην εξεταστέα ύλη. 

Τα παραπάνω θέματα μπορεί να αναλύονται σε δύο (2) 

ερωτήσεις το καθένα και ορίζονται με τέτοιο τρόπο ώστε 

να αποφεύγονται επικαλύψεις της ύλης. 

Η βαθμολογία κατανέμεται κατά 50% σε κάθε ομάδα θεμά-

των. Κριτήρια για την αξιολόγηση των θεμάτων της ομά-

δας Β' είναι η εννοιολογική ακρίβεια, η ορθότητα και η ε-

γκυρότητα των επιχειρημάτων, η ευστοχία των παραδειγ-

μάτων, η έκταση και η πρωτοτυπία του κριτικού προβλη-

ματισμού που αναπτύσσεται. 

Η κατανομή της βαθμολογίας στις ερωτήσεις των θεμάτων 

μπορεί να διαφοροποιείται ανάλογα με τον βαθμό δυσκο-

λίας τους και οι βαθμολογικές μονάδες καθορίζονται κατά 

τη διατύπωση των θεμάτων και ανακοινώνονται γραπτώς 

στους μαθητές. 

ΙΔ. Φυσική Αγωγή 

Στο μάθημα της Φυσικής Αγωγής τα αντικείμενα κρίσης εί-

ναι πολλά (φυσικές-σωματικές ικανότητες, κινητικές-

αθλητικές γνώσεις, συμμετοχή, ενδιαφέρον, αθλητικό ή-

θος κ.ά.). Λόγω της ιδιαιτερότητας του μαθήματος της 

Φ.Α., που αποβλέπει και σε άλλους παράπλευρους στόχους 

(όπως ψυχοπαιδαγωγικούς, βιωματικούς, κοινωνικούς 

κ.ά.), τα εξωγυμναστικά στοιχεία πριμοδοτούνται αρκετά, 



Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ  
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 21 από 23 

τόσο για να βοηθήσουν τους μαθητές εκείνους που εξαιτί-

ας κληρονομικών ή άλλων λόγων (πχ: παχυσαρκία, έλλει-

ψη σωματικών ικανοτήτων κ.ά.) δεν μπορούν να έχουν ε-

πιδόσεις όσο και για να δημιουργήσουν κίνητρα για συμ-

μετοχή στο μάθημα, αφού μέσα απ' αυτό θα αποκτηθούν 

και οι κινητικές συνήθειες (τα αθλητικά χόμπι). 

Η βαθμολογία διαμορφώνεται κατά 50% από τα τρία εξε-

ταστέα αντικείμενα του αθλήματος ή της κινητικής δρα-

στηριότητας που διάλεξαν οι μαθητές και κατά 50% από τα 

άλλα εξωγυμναστικά στοιχεία (παρουσίες, προσπάθεια, 

ενδιαφέρον κ.ά.). Συμπερασματικά, τα κριτήρια που επη-

ρεάζουν τη διαμόρφωση της τελικής βαθμολογίας του μα-

θήματος της Φ.Α. είναι: 

1.Άθλημα ή Κινητική Δραστηριότητα Επιλογής: 50% 

2.Παρουσίες, προσπάθεια, ενδιαφέρον: 50% «Σύνολο 100%». 

Άρθρο 6 

Ορισμός και υποχρεώσεις επιτηρητών 

1. Με απόφαση του Διευθυντή του Γενικού Λυκείου πριν από 

την έναρξη των εξετάσεων ορίζονται ως επιτηρητές εκ-

παιδευτικοί που υπηρετούν στο σχολείο. 

2. Οι επιτηρητές είναι προσωπικά υπεύθυνοι για την τάξη και 

την επιτήρηση των μαθητών κατά την ώρα της εξέτασης 

και αναφέρουν αμέσως στον Διευθυντή του Λυκείου όποιο 

πρόβλημα προκύψει. Οι επιτηρητές παραλαμβάνουν από 

τον Διευθυντή του Λυκείου το φάκελο της εξέτασης, εκ-

φωνούν τον κατάλογο των μαθητών, σημειώνουν τους 

απόντες, διανέμουν τα φωτοτυπημένα θέματα της εξέτα-

σης και αναγράφουν στον πίνακα τον χρόνο έναρξης και 

λήξης της εξέτασης. Οι επιτηρητές απαγορεύεται να παρέ-

χουν οποιαδήποτε διευκρίνιση επί των θεμάτων. Μετά τη 

λήξη της εξέτασης οι μαθητές παραδίδουν στους επιτηρη-

τές τα γραπτά δοκίμια και τα φωτοτυπημένα θέματα. Οι 

επιτηρητές κατά την παραλαβή των γραπτών δοκιμίων εί-

ναι υπεύθυνοι για τον έλεγχο των ατομικών στοιχείων των 

μαθητών ενώπιον τους, διαγράφουν χιαστί τα κενά δια-

στήματα, θέτουν την υπογραφή τους στο τέλος του κειμέ-

νου και διαγράφουν χιαστί τον κενό χώρο κάτω από την 

υπογραφή τους καθώς και αυτόν της τυχόν επόμενης λευ-

κής σελίδας. 

Άρθρο 7 

Υποχρεώσεις των μαθητών κατά τη διάρκεια της εξέτασης 

1. Η κατανομή των μαθητών στις αίθουσες εξέτασης γίνεται, 

με αλφαβητική σειρά, με την ευθύνη του Διευθυντή του 

Λυκείου, ο οποίος συντάσσει ονομαστική κατάσταση εξε-

ταζομένων σε κάθε αίθουσα. Η τοποθέτηση των μαθητών 

στις θέσεις και ο έλεγχος είναι ευθύνη των επιτηρητών. 

Παρέκκλιση επιβάλλεται στην περίπτωση αδελφών ή συγ-

γενών μαθητών. 

2. Οι μαθητές κατά την είσοδο τους στην αίθουσα της εξέτα-

σης δεν επιτρέπεται να φέρουν μαζί τους βιβλία, τετράδια, 

σημειώσεις, κινητά τηλέφωνα, υπολογιστικές μηχανές, η-

λεκτρονικά μέσα μετάδοσης πληροφοριών ή άλλα αντι-

κείμενα, εκτός από αυτά που επιτρέπει ο οικείος Σύλλογος 

Διδασκόντων. Επίσης, δεν επιτρέπεται να χρησιμοποιούν 

διορθωτικό (blanco). Για τον έλεγχο υπεύθυνοι είναι οι ε-

πιτηρητές. 

3. Αν ο μαθητής φέρει μαζί του στην αίθουσα στην οποία 

εξετάζεται αντικείμενο ή μέσο από τα αναφερόμενα στην 

παράγραφο 2 του άρθρου αυτού ή αντιγράφει κατά τη 

διάρκεια της εξέτασης από βιβλίο ή οποιουδήποτε είδους 

σημειώσεις ή από γραπτό δοκίμιο άλλου εξεταζομένου, ή 

θορυβεί και δεν συμμορφώνεται με τις υποδείξεις των επι-

τηρητών επιχειρώντας να αντιγράψει ή εμποδίζοντας την 

εξέταση άλλων εξεταζομένων ή δολιεύεται με άλλο τρόπο 

την εξέταση του, απομακρύνεται από την αίθουσα εξέτα-

σης με αιτιολογημένη απόφαση του Διευθυντή του Λυκεί-

ου, των επιτηρητών και των διδασκόντων το εξεταζόμενο 

μάθημα. Το γραπτό δοκίμιο βαθμολογείται με τον κατώ-

τερο βαθμό μηδέν (0) με απόφαση του Διευθυντή του Λυ-

κείου και μετά από εισήγηση των διδασκόντων το εξετα-

ζόμενο μάθημα. Ο Διευθυντής του Λυκείου, οι επιτηρητές 

και οι διδάσκοντες το εξεταζόμενο μάθημα πριν από την 

επιβολή της ανωτέρω ποινής καλούν σε προφορική απο-

λογία τον μαθητή και συντάσσουν σχετικό πρακτικό που 

υπογράφεται από τους ανωτέρω. Τα οποιαδήποτε απο-

δεικτικά στοιχεία επισυνάπτονται στο πρακτικό. 

Άρθρο 8 

Βαθμολόγηση των γραπτών δοκιμίων 

των προαγωγικών και απολυτηρίων εξετάσεων 

1. Τα γραπτά δοκίμια των προαγωγικών και απολυτηρίων 

εξετάσεων διορθώνονται και βαθμολογούνται από τον 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 22 από 23 

καθηγητή, ο οποίος δίδαξε το αντίστοιχο μάθημα κατά τη 

διάρκεια του σχολικού έτους. 

2. Εάν λόγω σοβαρών προβλημάτων υγείας ή σοβαρού κω-

λύματος που συνιστά ανωτέρα βία δεν είναι δυνατόν να 

πραγματοποιηθεί η διόρθωση και βαθμολόγηση των γρα-

πτών από τον διδάσκοντα το αντίστοιχο μάθημα κατά τη 

διάρκεια του σχολικού έτους, τα γραπτά διορθώνονται και 

βαθμολογούνται από άλλον εκπαιδευτικό της ίδιας ειδικό-

τητας ή εάν δεν υπάρχει από εκπαιδευτικό που έχει σε α-

νάθεση το αντίστοιχο μάθημα, ο οποίος ορίζεται από τον 

Διευθυντή του σχολείου. Εάν δεν υπηρετεί στη σχολική 

μονάδα εκπαιδευτικός, ο οποίος έχει σε ανάθεση το αντί-

στοιχο μάθημα, τότε ορίζεται για το σκοπό αυτό από τον 

αρμόδιο Διευθυντή ΔΕ άλλος εκπαιδευτικός. 

3. Οι βαθμοί παραδίδονται μαζί με τα γραπτά στη Διεύθυνση 

του Λυκείου το πολύ μέσα σε τρείς (03) ημέρες από την 

ημέρα της εξέτασης κάθε μαθήματος. Ο Διευθυντής του 

Λυκείου μεριμνά για την καταχώριση της βαθμολογίας στα 

Ατομικά Δελτία (Α.Δ.) μαθητών. Οι βαθμοί είναι δυνατόν 

να τροποποιηθούν, μόνον εφόσον οι μαθητές υποβάλουν 

αίτηση αναβαθμολόγησης και η βαθμολογία του γραπτού 

δοκιμίου τροποποιηθεί σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

Άρθρο 9 

Αναβαθμολόγηση γραπτών δοκιμίων των προαγωγικών και 

απολυτηρίων εξετάσεων του Γενικού Λυκείου 

Σε αναβαθμολόγηση υπόκεινται τα γραπτά δοκίμια των μα-

θητών του Γενικού Λυκείου με την ακόλουθη διαδικασία: 

1. Η αναβαθμολόγηση γίνεται στη Διεύθυνση ΔΕ, στην οποία 

υπάγεται το αντίστοιχο Λύκειο. 

2. Μέσα σε δύο (2) εργάσιμες ημέρες από την έκδοση των 

αποτελεσμάτων οι κηδεμόνες των μαθητών ή οι ίδιοι, ε-

φόσον είναι ενήλικοι, μπορούν να υποβάλουν αίτηση στο 

σχολείο, όπου φοιτούν, με την οποία ζητούν την αναβαθ-

μολόγηση ενός ή περισσότερων γραπτών δοκιμίων. Η αί-

τηση συνοδεύεται με το προβλεπόμενο παράβολο για κά-

θε γραπτό δοκίμιο. (2) 

                                                   

(2) Το παράβολο προβλέπεται από το άρθ. 19 του ν. 2009/1992 (Α’18), 

όπου ορίζονται τα εξής : «Για την αναβαθμολόγηση κάθε γραπτού 

δοκιμίου προαγωγικών, απολυτηρίων και κατατακτηρίων εξετά-

σεων μαθητών δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, εκδίδεται παράβο-

λο, το οποίο αποτελεί δημόσιο έσοδο. Το ύψος του παραβόλου 

αυτού καθορίζεται με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής 

Παιδείας και Θρησκευμάτων και Οικονομικών. 

3. Οι Διευθυντές των Λυκείων, μόλις λήξει η προθεσμία υπο-

βολής των αιτήσεων, διαβιβάζουν στην αρμόδια Διεύθυν-

ση ΔΕ τα προς αναβαθμολόγηση γραπτά δοκίμια με κα-

λυμμένα το όνομα του μαθητή και τον αρχικό βαθμό του 

καθηγητή. 

4. Με απόφαση του Διευθυντή της οικείας Διεύθυνσης ΔΕ 

συγκροτείται τριμελής επιτροπή αναβαθμολόγησης, η ο-

ποία αποτελείται από δύο καθηγητές της ίδιας ειδικότητας 

ή που έχουν σε ανάθεση το αντίστοιχο μάθημα για το ο-

ποίο ζητήθηκε αναβαθμολόγηση, οι οποίοι είναι και οι 

βαθμολογητές της αναβαθμολόγησης και από έναν Σύμ-

βουλο Εκπαίδευσης ή καθηγητή ΔΕ με βαθμό τουλάχιστον 

Δ', ο οποίος είναι ο αναβαθμολογητής στην περίπτωση 

που οι βαθμοί των δύο πρώτων διαφέρουν μεταξύ τους 

περισσότερο από δώδεκα (12) μονάδες. Με την ίδια από-

φαση ορίζεται η ημέρα και η ώρα που θα διεξαχθεί η ανα-

βαθμολόγηση. Αν τα προς αναβαθμολόγηση γραπτά δοκί-

μια είναι περισσότερα από διακόσια (200), στην επιτροπή 

μπορεί να ορίζονται δύο ακόμη καθηγητές της ίδιας ειδι-

κότητας ή που έχουν σε ανάθεση το αντίστοιχο μάθημα 

για το οποίο ζητήθηκε αναβαθμολόγηση και να κατανέμο-

νται τα γραπτά δοκίμια εξίσου μεταξύ των δύο ομάδων 

βαθμολογητών - αναβαθμολογητών. Την ευθύνη του συ-

ντονισμού του έργου των επιτροπών αναβαθμολόγησης 

έχει ο Διευθυντής της οικείας Διεύθυνσης ΔΕ. 

5. Τα γραπτά δοκίμια βαθμολογούνται - αναβαθμολογούνται 

από δύο (2) καθηγητές, οι οποίοι αναγράφουν τον βαθμό 

τους στο γραπτό. Πριν από τη βαθμολόγηση του γραπτού 

δοκιμίου από τον δεύτερο βαθμολογητή - αναβαθμολογη-

τή επικαλύπτεται με αδιαφανή ταινία ο βαθμός του πρώ-

του, κατά τρόπο ώστε να μην γνωρίζει ο δεύτερος το βαθ-

μό που έδωσε ο πρώτος. Αν η διαφορά βαθμολογίας είναι 

ίση ή μικρότερη των δώδεκα (12) μονάδων στην κλίμακα 0-

100, τελικός βαθμός υπολογιζόμενος στην κλίμακα (0-20) 

είναι το πηλίκο της διαίρεσης του αθροίσματος των βαθ-

μών των δύο βαθμολογητών διά του δέκα (10). 

Αν οι βαθμοί των δύο πρώτων βαθμολογητών - αναβαθ-

μολογητών διαφέρουν μεταξύ τους περισσότερο από δώ-

δεκα (12) μονάδες στην κλίμακα 0-100, το γραπτό δοκίμιο 

αναβαθμολογείται και από τρίτο καθηγητή - αναβαθμολο-

                                                                         

Μέχρι να εκδοθεί η παραπάνω κοινή απόφαση, το παράβολο ορί-

ζεται σε χίλιες δραχμές.» (δηλ. τρία [3] ευρώ) 



Τεύχος Β’ 4134/09-09-2021 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ  
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 10-9-2022 

ΥΑ 102474/Δ2/20-08-2021 (ΦΕΚ 4134/Β/09-09-2021) – Σελ. 23 από 23 

γητή, αφού προηγουμένως επικαλυφθούν με αδιαφανές 

αυτοκόλλητο οι βαθμοί των δύο πρώτων βαθμολογητών - 

αναβαθμολογητών. 

Σε αυτή την περίπτωση τελικός βαθμός του γραπτού δοκι-

μίου στην κλίμακα (0-20) είναι το πηλίκο της διαίρεσης του 

αθροίσματος των δύο μεγαλύτερων βαθμών εκ των τριών 

βαθμολογητών διά του δέκα (10). 

Ο τελικός βαθμός της αναβαθμολόγησης είναι ο τελικός 

γραπτός βαθμός του μαθήματος σε κάθε περίπτωση, είτε 

είναι μεγαλύτερος είτε μικρότερος από το βαθμό με τον 

οποίο είχε αρχικά βαθμολογηθεί το γραπτό δοκίμιο από 

τον οικείο καθηγητή. 

6. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας η αρμόδια Διεύθυνση 

ΔΕ συντάσσει σχετικό πρακτικό, στο οποίο περιέχεται η 

οριστική βαθμολογία των γραπτών δοκιμίων, το οποίο και 

αποστέλλει στα Γενικά Λύκεια προέλευσης τους μαζί με τα 

γραπτά δοκίμια. 

7. Οι μαθητές με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 

σύμφωνα με την Φ.253/155439/Β6/16-12-2009 απόφαση της 

υπουργού Παιδείας, διά βίου μάθησης και Θρησκευμάτων 

(Β' 2544 όπως ισχύει για τους οποίους προβλέπεται προ-

φορική εξέταση αντί γραπτής, μπορούν, εφόσον το επιθυ-

μούν, να ζητήσουν επανεξέταση (αναβαθμολόγηση) στα 

μαθήματα που εξετάσθηκαν. Η νέα αυτή εξέταση διενερ-

γείται στο σχολείο φοίτησής τους από τριμελή επιτροπή, η 

οποία συγκροτείται από τον Διευθυντή του σχολείου. Στην 

επιτροπή συμμετέχουν ο Διευθυντής ως πρόεδρος και δύο 

καθηγητές της ίδιας ειδικότητας ή που έχουν σε ανάθεση 

το αντίστοιχο μάθημα, άλλους από αυτούς που διενήργη-

σαν την αρχική εξέταση. Οι μαθητές επανεξετάζονται σε 

διαφορετικά θέματα στην ίδια εξεταστέα ύλη. Η αίτηση για 

επανεξέταση υποβάλλεται από τους κηδεμόνες των μαθη-

τών ή από τους ίδιους, εφόσον είναι ενήλικοι, στο σχολείο 

μέσα δύο (2) ημέρες από την έκδοση των αποτελεσμάτων. 

Η αίτηση συνοδεύεται από το προβλεπόμενο παράβολο 

για κάθε μάθημα για το οποίο ζητείται επανεξέταση. Ο 

βαθμός της επανεξέτασης προκύπτει από το Μ.Ο. των 

βαθμών των δύο εξεταστών - αναβαθμολογητών και είναι 

ο τελικός γραπτός βαθμός του μαθήματος σε κάθε περί-

πτωση είτε είναι μεγαλύτερος είτε μικρότερος από το 

βαθμό της αρχικής εξέτασης. 

Άρθρο 10 

Φύλαξη γραπτών δοκιμίων 

Τα γραπτά δοκίμια των μαθητών αρχειοθετούνται και φυ-

λάσσονται στο σχολείο ως τις 15 Μαΐου του επόμενου σχολι-

κού έτους, οπότε καταστρέφονται με πράξη του Διευθυντή. 

Άρθρο 11 

Όπου στις διατάξεις του παρόντος διατάγματος αναφέρεται 

υπολογισμός βαθμού με προσέγγιση δεκάτου, νοείται ότι 

στις περιπτώσεις που κατά τον υπολογισμό του βαθμού 

προκύπτουν περισσότερα του ενός δεκαδικά ψηφία τότε, αν 

το δεύτερο δεκαδικό ψηφίο είναι ίσο ή μεγαλύτερο του πέ-

ντε (5), το πρώτο δεκαδικό ψηφίο προσαυξάνεται στο αμέ-

σως επόμενο παραλειπομένων των λοιπών και αν είναι μι-

κρότερο του πέντε (5), παραλείπονται όλα τα υπόλοιπα 

πλην του πρώτου δεκαδικά ψηφία. 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από το σχολικό έτος 

2021-2022. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως. 

Αθήνα, 20 Αυγούστου 2021 

Η Υφυπουργός 

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ 

http://www.et.gr/idocs-nph/search/pdfViewerForm.html?args=5C7QrtC22wEiICErm5tbxndtvSoClrL8goX2c34K7tJ_zJjLAILKFuJInJ48_97uHrMts-zFzeyCiBSQOpYnT00MHhcXFRTsLWfh8FMd2GdzhtxSPBklVI1lPnAM9_GYktJVK89BIkU.

